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MERITVE HITROSTI V OBČINI TABOR 

 

V začetku šolskega leta je bilo poskrbljeno za 

varnost otrok z označitvijo šolskih poti, s 

prisotnostjo prostovoljcev in policistov v okolici 

šole oziroma vrtca. Takrat smo 

vozniki motornih vozil tudi bolj 

pozorni in vemo, da za varnost 

otrok in svojo varnost v 

prometu največ naredimo sami 

z upoštevanjem prometnih 

predpisov. Vendar, ker se dnevi 

počasi krajšajo in noči daljšajo, 

se mnogokrat pozabi, da sta 

pomembni tudi previdnost in 

vidljivost kolesarjev ter pešcev, 

predvsem otrok in starejših. 

Včasih se premalo zavedamo, 

kako pomembno je, da so pešci in kolesarji 

oblečeni v svetla oblačila in nosijo odsevnike, da jih 

vozniki motornih vozil lahko pravočasno opazijo. 

Po podatkih Javne agencije za varnost prometa 

voznik ponoči ali ob slabši vidljivosti opazi pešca s 

kresničko ali odsevniki veliko prej (na razdalji 136 

metrov) kot tiste, ki nosijo temna (šele na razdalji 

26 metrov) ali svetla oblačila (na razdalji 38 

metrov).  

 

Po naših podatkih in poročanju 

občanov je zaznati kritično lokacijo na 

relaciji Loke‒Tabor, kjer so opažene 

prevelike hitrosti motornih vozil. V 

zvezi s tem se je pojavila tudi potreba 

po izvajanju nadzora medobčinskega 

redarstva. Meritve hitrosti na 

navedeni lokaciji se bodo izvajale 

predvidoma v mesecu oktobru. 

 

Vozite počasi in previdno ter dosledno 

upoštevajte cestnoprometne predpise, pešci ter 

kolesarji pa naj bodo pozorni ter poskrbijo za 

vidnost v prometu. 

 

Alenka Kreča Šmid, odgovorna urednica 

 

 

 

 
 

Spoštovane in spoštovani, 

 

si lahko mislite, da je že deset let, odkar naša pošta 

deluje kot pogodbena pošta? S 1. julijem 2013 se je 

Pošta Tabor preoblikovala v Pogodbeno pošto 

Tabor in pričela z izvajanjem poštnih in bančnih 

storitev na isti lokaciji. V navadi je, da se ob jubilejih 

odpirajo peneča vina in zareže v torto, pri nas pa je 

ta razlog za praznovanje šel tiho mimo nas, čeprav 

smo lahko vsi občani veseli in hvaležni, da nam je 

takrat uspelo pošto ohraniti. Kar poglejmo v kraje 

okrog nas. Že v sosednjem Preboldu, ki je precej 

večji od našega Tabora, se pošta nahaja v prostorih 

trgovine, pošta Gomilsko pa deluje na bencinskem 

servisu.  

 

Morda se premalo zavedamo, da marsikakšne 

storitve, ne samo poštne, niso samoumevne. 

Občina se je borila za ohranitev bankomata, pa za 

daljši čas odprtosti knjižnice, šolo in vrtec smo že 

dvakrat širili, pa je spet premalo prostora.  

 

Tudi dobrine niso samoumevne. Doma imamo 

elektriko, ki poganja pralni, sušilni in pomivalni 

stroj, pečico, hladilnik, bojler, kurjavo, fen in 

brivnik, internetni modem, celo rolete, alarme in 

kamere, imamo pitno vodo, celo za izplakovanje 

stranišč, imamo v veliki meri asfaltiran dostop do 

šole, vrtca, knjižnice, trgovine, od doma nam 

odvažajo smeti, do doma nam pripeljejo otroke iz 

šole. 

 

Vse to se lahko v hipu spremeni, ko se dogodijo 

poplave ali kakšna druga vremenska katastrofa.  
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Nekaterim se zdi, da tudi gasilska dejavnost deluje 

kar sama od sebe, češ, bodo že gasilci pomagali, ko 

bo zagorelo ali ko bo treba črpati vodo iz 

poplavljenega objekta.    

 

Četudi stvari izgledajo preproste in samoumevne, 

je včasih potrebnih res precej časa, volje in truda, 

da se vzpostavi nek sistem ali da se spremeni stari.  

 

Prav vsak od nas pa bi se reševanja težav lotil po 

svoje, zato bi tudi rezultati bili drugačni, in prav 

vsak je tudi kdaj že komentiral v kakšnem 

pogovoru, kako bi kakšno stvar rešil bolje in hitreje. 

A komur tega ni treba početi zares, ne ve, kaj vse 

stvari prinesejo s seboj.   

 

Življenje nam pripelje na pot tudi situacije, v 

katerih bi nam prav prišel kakšen tečaj 

potrpežljivosti. Začnimo na primer naslednjič, ko 

vidimo na pošti, v trgovini, na bankomatu, v 

knjižnici vrsto čakajočih pred nami. Namesto 

zavijanja z očmi in vzdihovanja, čakajočega pred ali 

za sabo vprašajmo, kako mu gre. Naj bo to tudi 

prilika za sklepanje novih prijateljstev ali negovanje 

starih. 

 

Marko Semprimožnik, župan 

 
 

 

 

 

POSKRBELI SMO ZA VARNOST OTROK NA ŠOLSKI POTI 
 

Občina Tabor je tudi v letošnjem septembru skupaj 

z domačimi prostovoljci poskrbela za varnost otrok 

na delu šolske poti, v neposredni bližini občinske 

zgradbe in doma krajanov. 

 

Sodelovalo je vsega skupaj 13 prostovoljcev, 

večinoma članov domačih društev, pridružili pa so 

se jim tudi župan in podžupan Občine Tabor ter 

poslanec Državnega zbora RS. 

Otrokom so  

pomagali 

varno  

prečkati 

cestišče in 

jih podučili o 

nevarnostih 

v prometu, 

njihova 

prisotnost pa je hkrati pozitivno vplivala na voznike 

motornih vozil, da so še dosledneje upoštevali 

cestnoprometne predpise. 

 

Ugotovili 

smo, da je 

še vedno 

glavnina 

prihodov 

otrok v 

vrtec in v 

šolo 

vezana na 

prevoz z 

osebnimi avtomobili staršev, pri tem pa je bilo tudi 
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opaziti, da je kar 

nekaj voznikov 

spregledalo 

prometni znak 

»prepovedan 

promet«, ki stoji 

pri domu 

krajanov in 

napačno zavilo z 

glavne ceste 

proti vrtcu. Gre v 

bistvu za izvoz na glavno cesto in ne za uvoz za 

vrtec, kot so napačno domnevali. Opozorjeni so bili 

s strani prostovoljcev in policije ter jo tokrat 

»odnesli« brez kazni in kar je še pomembneje: na 

srečo ni prišlo do prometnih nesreč. Tokrat. Zato 

pazljivo in zbrano v prometu! 

 

 Za sodelovanje pri varovanju se zahvaljujemo: 

Francu Ribiču, Marjanu Sevšku, Janezu Kobaletu, 

Miranu Čamerniku, Aliju Khodaryju, Jožetu 

Lukancu, Alojzu Mihevcu, Simonu Slakanu, Renatu 

Grobelniku, Stanislavu Gržini, Marku 

Semprimožniku, Žanu Groblerju in Aleksandru 

Reberšku. 

 

Saša Zidanšek Obreza 

 

ODPRTJE NOVIH PROSTOROV OBČINSKE KNJIŽNICE TABOR 
 

12. septembra 2023 je taborska enota 

Medobčinske splošne knjižnice Žalec pričela 

poslovati na novi lokaciji, to je v prostorih KZ Tabor, 

na naslovu 

Tabor 18.   

 
 

Razlog za 

selitev je bil v 

pomanjkanju 

prostorskih 

kapacitet Vrtca 

Tabor, ki iz leta 

v leto postaja 

številčnejši in 

se je po številu 

otrok že skoraj povsem izenačil z vransko enoto. 

 

Knjižnica je s selitvijo, v katero se je aktivno 

vključila tudi Občina Tabor, pridobila dodatno 

kvadraturo in je zaradi tega svojih devet tisoč enot 

gradiva lahko razporedila veliko pregledneje, pa 

tudi prehodi med knjižnimi regali so enostavnejši, 

še posebej, ko se v njej nahaja večje število 

obiskovalcev. Hkrati je urejen tudi ločen prostor za 

mlajše otroke, kjer bodo potekale pravljične urice 

in ustvarjalne delavnice. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Direktorica MSK Žalec Jolanda Železnik je ob 

odprtju povedala, da so ob selitvi  gradivo uspeli 

opremiti s t. i. RFID varnostno nalepko, ki 

onemogoča 

neevidentirano odnašanje 

gradiva iz knjižnice, saj se v 

takšnem primeru sproži 

alarm. Posebej se je tudi 

zahvalila občinskim 

uslužbencem in ostalim 

prostovoljcem za pomoč 

pri selitveni akciji in ostali 

organizacijski podpori.  
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Župan je izrazil željo, da bi knjižnica ob tako bogati 

ponudbi gradiva 

in večji novi 

lokaciji razširila 

svoj odpiralni čas 

na več ur 

tedensko in 

obljubil pomoč 

lokalne skupnosti 

pri ustvarjanju pogojev, da se ta cilj v dobrobit vseh 

obiskovalcev čim prej doseže. 

 

Na odprtju je spregovoril tudi Milan Pustoslemšek, 

predstavnik Kmetijske zadruge Savinjska dolina, ki 

je lastnica stavbe. Povedal je, da je bil ta prostor v 

času razcveta zadružništva namenjen plesnim 

vajam mladine, z odprtjem knjižnice pa se daje 

prostoru nov namen za širok krog občanov. 

 

Odpiralni čas knjižnice za zdaj ostaja enak, to je 

vsak torek od 12. do 18. ure in vsako soboto od 8. 

do 12. ure.   

 

Mesečne informacije o knjižnih novostih v Občinski 

knjižnici Tabor so objavljene na spletni strani 

občine in v občinskem glasilu. V primeru, ko 

želenega gradiva ne najdete na policah domače 

knjižnice, pa ga lahko naročite pri knjižničarki, ki ga 

priskrbi iz enot, kjer je na voljo. 

 

Vsi lepo vabljeni k 

obisku knjižnice, 

saj, kakor rada 

poudari 

direktorica Jolanda 

Železnik: »Brez nje 

ne gre!«  

 

Saša Zidanšek Obreza 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BREZPLAČNE STORITVE ZA NAŠE OBČANE 
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KAKO DO UPORABNEGA DOVOLJENJA ZA NOVOGRADNJO IN OBSTOJEČO HIŠO 

 
Na Upravni enoti Žalec zaznavamo povečano 

število poizvedb, kako do uporabnega dovoljenja 

za gradbeni objekt, novogradnjo ali obstoječo hišo. 

Zato smo se odločili, da našim strankam in drugim 

zainteresiranim, fizičnim in pravnim osebam, ki jih 

ta zakonska materija zanima, tudi po tej poti 

posredujemo nekaj osnovnih informacij o 

uporabnem dovoljenju.  

 

Če v uvodu začnem s splošno obrazložitvijo, je 

uporabno dovoljenje posamični upravni akt – 

odločba, s katero upravna enota, v tem primeru 

pristojni državni organ, po ustreznem postopku 

dovoli uporabo objekta, stavbe ali drugega 

gradbenega objekta, ki s tem postane legalen. 

Uporabno dovoljenje je pogoj za začetek uporabe 

objekta, za katerega je po zakonu predpisana 

pridobitev gradbenega dovoljenja, razen ko gre za 

nezahtevni objekt.  

 

Veljavni zakon, ki določa pomen in postopek za 

izdajo uporabnega dovoljenja, je Gradbeni zakon: 

GZ-1. GZ-1 se sicer uporablja od junija 2022, vendar 

je ureditev uporabnega dovoljenja tako rekoč 

PREJELI SMO 
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nespremenjena oziroma je enaka prejšnjemu 

gradbenemu zakonu iz leta 2018. Prejšnji zakon 

(GZ) je določal, da je pridobitev uporabnega 

dovoljenja pogoj za določitev hišne številke. Pred 1. 

6. 2018, ko je stopil v veljavo prejšnji gradbeni 

zakon (GZ), je zakonodaja omogočala pridobitev 

hišne številke brez uporabnega dovoljenja. V praksi 

je zaradi tega prihajalo do napačnih domnev, da je 

objekt legalen že s pridobitvijo hišne številke in 

vrisom objekta v zemljiški kataster na pristojni 

geodetski upravi. To seveda ni pravilno 

razumevanje zakonske ureditve. 

 

Veljavni zakon (GZ-1) torej določa, da je za 

pridobitev hišne številke treba predhodno pridobiti 

uporabno dovoljenje. Zakon določa natančne 

pogoje, tako za gradnjo kot za uporabo novih 

objektov, pri čemer je potrebno ločevati med 

zahtevnimi (kot so npr. večji industrijski objekti), 

manj zahtevnimi (npr. enostanovanjske hiše), 

nezahtevnimi (npr. nadstreški in garaže do 50 m²) 

in enostavnimi objekti (manjše pomožne stavbe 

velikosti pretežno do 20 m²). Za vse, razen za 

enostavne objekte, zakon predpisuje obvezno 

pridobitev gradbenega dovoljenja ter prijavo 

začetka gradnje.  

 

Redna pridobitev uporabnega dovoljenja za 

novozgrajene objekte 

 

Za postopke redne pridobitve uporabnega 

dovoljenja je investitorjem novozgrajenih 

enostanovanjskih hiš po GZ-1 omogočeno, da 

namesto obsežnega in zahtevnega dokazila o 

zanesljivosti objekta za izdajo uporabnega 

dovoljenja predložijo le izjavo nadzornika, da so 

dela dokončana v skladu z izdanim gradbenim 

dovoljenjem in projektno dokumentacijo za 

izvedbo gradnje ter da objekt izpolnjuje bistvene 

zahteve. Vlogo za izdajo uporabnega dovoljenja je 

treba vložiti v 30. dneh na krajevno pristojni 

upravni enoti po zaključku gradnje. Vlogi je treba  

priložiti projektno dokumentacijo izvedenih del ter 

podpisani izjavi projektanta in nadzornika, da so 

dela izvedena skladno z gradbenim dovoljenjem. Za 

novozgrajene enostanovanjske stavbe zakon 

dopušča  izjemo, da se lahko uporabno dovoljenje 

izda v primeru, ko stavba še nima fasade. V tem 

primeru se namesto dokazila o zanesljivosti 

objekta priloži le izjava nadzornika, da so dela 

dokončana v skladu z izdanim gradbenim 

dovoljenjem in projektno dokumentacijo za 

izvedbo gradnje ter da objekt izpolnjuje bistvene 

zahteve, razen pri  fasadi. V takih primerih mora 

investitor fasado dokončati najpozneje v treh letih 

po izdaji uporabnega dovoljenja. 

 

GZ-1 poleg ureditve rednega uporabnega 

dovoljenja za novozgrajene objekte določa 

poenostavitve za obstoječe enostanovanjske 

stavbe, za katere uporabno dovoljene (še) ni bilo 

pridobljeno. Zakonska ureditev tako ločuje med 

kategorijami objektov in delov objektov, za katere 

doslej ni bilo pridobljeno niti gradbeno niti 

uporabno dovoljenje, ter tistimi obstoječimi 

objekti, ki že imajo gradbeno dovoljenje.  

 

Legalizacija in pridobitev uporabnega dovoljenja 

 

V prvo kategorijo spadajo objekti, zgrajeni vsaj do 

faze grobih gradbenih del brez gradbenega 

dovoljenja najkasneje do 17. 11. 2017. Zahtevi za 

legalizacijo se priloži izredno poenostavljena 

projektna dokumentacija skupaj z mnenji pristojnih 

mnenjedajalcev (občine, upravljavcev gospodarske 

javne infrastrukture varovalnih pasov in varovanih 

območij …) in dokazilo o poravnanem komunalnem 

prispevku. Zakon določa, da je zadnji rok za vložitev 

zahteve 1. 6. 2027 in ga ni mogoče podaljšati. Še 

enostavneje in ceneje od opisanega postopka je 

mogoče legalizirati t. i. objekte daljšega obstoja, v 

celoti zgrajene in predane v uporabo najkasneje do 

1. 1. 2005. K zahtevi je treba priložiti posnetek 

obstoječega stanja (tlorise vseh etaž z osnovnimi 

merami in seznamom prostorov, prereze in 

poglede), dokazilo o daljšem obstoju ter potrdilo o 

plačanem komunalnem prispevku. V obeh primerih 

mora biti objekt vpisan v katastru nepremičnin, za 

nelegalno gradnjo se v posebnem postopku odmeri 

še nadomestilo za degradacijo in uzurpacijo 

prostora. Ob tem velja upoštevati, da objekt ali del 

objekta, ki pridobi opisano odločbo o legalizaciji ali 

dovoljenje za objekt daljšega obstoja, ni nelegalen 

ali neskladen in se zanj šteje, da ima uporabno 

dovoljenje.  
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Uporabno dovoljenje za objekte z gradbenim 

dovoljenjem 

 

V drugo kategorijo spadajo vsi objekti, ki so bili 

zgrajeni na podlagi predhodno izdanega 

gradbenega dovoljenja in se jim po novem GZ-1 

izda uporabno dovoljenje za obstoječe objekte po 

izredno poenostavljenem, hitrem in stroškovno 

ugodnem postopku. Možna sta dva načina 

pridobitve tovrstnih uporabnih dovoljenj. Prvi 

način velja za objekte, zgrajene skladno z 

gradbenim dovoljenjem najkasneje do 1. 1. 2005, 

drugi pa izključno za enostanovanjske stavbe, 

zgrajene in predane uporabi pred 1. 6. 2018. V 

obeh primerih za pridobitev uporabnega 

dovoljenja zadošča zgolj izjava pooblaščenega 

strokovnjaka, da je objekt zgrajen v skladu z 

gradbenim dovoljenjem. Objekt pa mora biti vpisan 

še v kataster nepremičnin, zanj ne sme biti izrečen 

inšpekcijski ukrep v zvezi z nevarno gradnjo. Zakon 

za te primere določa, da se v postopek ne 

vključujejo stranski udeleženci (npr. lastniki 

sosednjega zemljišča). 

 

Domneva izdanega gradbenega in uporabnega 

dovoljenja po GZ-1  

 

GZ-1 opredeljuje še objekte, za katere po samem 

zakonu velja, da imajo pridobljeno gradbeno in 

uporabno dovoljenje, o čemer se na zahtevo 

stranke izda odločba. Odločba se nanaša na vse 

stavbe, zgrajene pred 31. decembrom 1967 in 

enostanovanjske stavbe z gradbenim dovoljenjem, 

ki se jim po 1. januarju 2003 ni spremenila 

namembnost in so v uporabi. Nadaljnji pogoj je vpis 

zemljišča, na katerem je stavba zgrajena, v zemljiški 

kataster. To velja tudi za posamezna stanovanja v 

etažni lastnini, ki so bila rekonstruirana na podlagi 

gradbenega dovoljenja, izdanega na podlagi 

dosedanjih predpisov ter za objekte, ki so bili pred 

9. novembrom 1996 zgrajeni na podlagi priglasitve 

in se jim po tem datumu namembnost ni 

spremenila.  

 

Ker v prostoru obstaja vrsta različnih primerov 

dejanskih stanj, povezanih z gradnjo, je za lastnike 

objektov zagotovo  pomembna novost GZ-1, ki 

dopušča možnost združevanja različnih postopkov 

legalizacije in pridobivanja uporabnih dovoljenj v 

primerih, kadar so bile na obstoječem objektu (ki 

nima/ima pridobljeno gradbeno in/ali uporabno 

dovoljenje) izvedene posamezne gradnje. GZ-1 jim 

omogoča legalizacijo glede na predvideni čas 

gradnje. Zakon torej dovoljuje legalizacijo 

posameznega dela objekta ali posameznega 

posega na objektu, vendar ne tako, da se 

dovoljenje pridobi le za posamezen del, medtem ko 

je preostali del objekta še vedno nelegalen. 

Združevanje postopkov pridobivanja gradbenih in 

uporabnih dovoljenj za objekte je mogoče le na 

način, ki je skladen z namenom zakona, da se 

omogoči izpolnitev osnovnega pogoja, po katerem 

ima celoten objekt gradbeno in uporabno 

dovoljenje.                                               

                                                                                             

Simona Stanter, načelnica 

 

 

VARNO V ŠOLO 
 

Nacionalna preventivna akcija Varno v šolo se je 

pričela 28. avgusta in je trajala do 8. septembra. 

Koordinirala jo je Agencija za varnost prometa, ki je 

skupaj z Ministrstvom za infrastrukturo, 

Ministrstvom za notranje zadeve, Policijo, 

Ministrstvom za vzgojo in izobraževanje, Zavodom 

RS za šolstvo, osnovnimi šolami, občinskimi sveti za 

preventivo in vzgojo v cestnem prometu, Zvezo 

združenj šoferjev in avtomehanikov Slovenije, 

Inštitutom za politike prostora, društvi 

upokojencev in drugimi nevladnimi organizacijami, 

izvajala številne aktivnosti za večjo prometno 

varnost otrok.  

 

Letošnji slogan ob začetku šolskega leta 2023/2024 

je nosil plemenito sporočilo "Srce prometne 

varnosti smo vsi". Osredotočalo se je na 

povezovanje skupnosti ‒ učencev, učiteljev, 

staršev in skrbnikov ter vseh udeležencev v 

prometu ‒ skozi simbol srca, ki simbolizira skrb in 
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varnost. Sporočilo glede varnosti otrok bo 

odmevalo vse leto, ne le na prvi šolski dan. Z njim 

želita Agencija za varnost prometa in Policija 

voznike in druge udeležence v prometu spomniti 

na pomembnost njihove vloge pri zagotavljanju 

varnosti otrok na poti v šolo, na obšolske 

aktivnosti, domov, k prijateljem, torej na vseh 

poteh vse leto. Le z odgovorno in strpno udeležbo 

v prometu otrokom lahko zagotavljamo varnost na 

njihovih poteh.  

 

V šolskem letu 2023/2024 bo osnovne šole 

predvidoma obiskovalo 194.181 učencev, od tega 

20.735 prvošolčkov. Srednješolcev pričakujejo v 

vseh srednjih šolah, v vseh srednješolskih 

programih in v vseh letnikih okrog 82.000, kar je 

okrog 3.000 dijakov več kot v šolskem letu 

2022/2023.  

 

Otroci, še posebej najmlajši, so v prometu slabše 

vidni, prav tako pa težko predvidijo nevarne 

situacije. Vozila kasneje opazijo in ne znajo dobro 

presoditi njihove oddaljenosti ter hitrosti, prav 

tako težje določijo smer, iz katere prihaja zvok 

vozila. Njihovo ravnanje usmerjajo predvsem 

radovednost, čustva in dogajanje okoli njih, manj 

pa razum, zato morajo biti vozniki nanje vselej 

pozorni in jim vedno prepustiti prednost na 

prehodih za pešce. Z akcijo sta Agencija za varnost 

prometa in Policija s partnerji voznike znova 

aktivno ozaveščala o vračanju otrok v promet in na 

šolske poti, predvsem pa so želeli vplivati na 

vedenje voznikov, povezano z nekaterimi 

najpogostejšimi tveganji za nastanek prometne 

nesreče. 

  

Otroke kot pešce najpogosteje ogrožajo vozniki 

motornih vozil, ki so v približno 70 odstotkih 

povzročitelji prometnih nesreč. Trk avtomobila pri 

hitrosti 50 km/h v odraslega pešca je enak padcu z 

višine 9,8 m, posledice za otroke pa so hujše ali celo 

usodne že pri nižjih hitrostih. 

 

Aktivnosti ob začetku šolskega leta 

  

Na prvi šolski dan, 1. 9., so aktivnosti Agencije za 

varnost prometa in Policije potekale z 

Ministrstvom za infrastrukturo, Ministrstvom za 

notranje zadeve, Zavodom RS za šolstvo, ter 

vodstvi šol. 

  

Agencija za varnost prometa in Policija sta obeležili 

tudi »Drugi šolski dan«, 4. 9. 2023, skupaj z 

Ministrstvom za vzgojo in izobraževanje, 

Inštitutom za politike prostora, SPV MOL in 

vodstvom šole v Ljubljani. Tega dne so bila ključna 

sporočila usmerjena v varen aktiven prihod v šolo, 

torej peš, s kolesom ali navadnim skirojem. 

Predstavili so tudi nove vsebine kampanje »Za 

manj kot dva je avto doma«. 

  

Aktivnosti za večjo varnost otrok v prometu 

 

V širši okolici prenekatere šole se vsako leto v prvih 

dneh novega šolskega leta izvaja varovanje otrok 

na šolskih poteh. Varovanje otrok na 

zaznamovanih prehodih za pešce poteka na 

mestih, kjer je varnost otrok lahko ogrožena na 

njihovi šolski poti. Kot prostovoljci so vanj vključeni 

člani občinskih svetov za preventivo in vzgojo v 

cestnem prometu (SPV), člani Zveze ZŠAM, društva 

gasilcev in upokojencev, učitelji predpisov in vožnje 

v avtošolah, starši ter drugi. Na prvi šolski dan so v 

bližini šol izvajali varstvo otrok, ki prihajajo v šolo 

oz. popoldne odhajajo iz nje, tudi zaposleni na 

Agenciji za varnost prometa. Pri tovrstnem varstvu 

otrok v prometu so ozaveščali voznike tudi s 

posebnimi ozaveščevalnimi napisi (na temo hitrost, 

neuporabe mobilnega telefona, pozornost v 

prometu …). 

  

Prostovoljci so pomagali učencem prečkati cesto 

na nevarnejših odsekih in s svojo prisotnostjo 

opozarjali voznike na še previdnejšo vožnjo. Tako 

so začetki šolskega leta, ko so otroci po daljših 

počitnicah še vedno razigrani, mlajši pa kot 

začetniki ne poznajo vseh pasti prometa na šolski 

poti ter zaradi starosti ne zmorejo vseh zahtev 

sodobnega prometa, še vedno varni. Nekateri 

prostovoljci otroke spremljajo na šolskih prevozih, 

kjer jih podučijo o pravilnem ravnanju na avtobusu 

in jih opozarjajo na pravilno pripenjanje. Ob 

začetku šolskega leta priporočamo, da se izvedejo 

tudi učne ure z otroki in informiranje staršev 

(roditeljski sestanki), kjer se predstavi in obravnava 

tudi varnost otrok v prometu (načrti šolskih poti, 
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pravila varnega sodelovanja v prometu, priporočila 

itd.). 

  

Vse do 15. septembra so se odvijale tudi aktivnosti 

"Pasavček potuje po Sloveniji", kjer je maskota 

Pasavčka s sodelavci Agencije za varnost prometa, 

Policijo, občinskimi SPV-ji in ZŠAM obiskala 13 šol 

in ozaveščala o pravilnem prečkanju ceste, 

pomenu pravilnega pripenjanja varnostnega pasu, 

uporabe varnostne čelade in odsevnih teles.  

 

Varnost otrok in nadzor policije 

  

V tednu pred začetkom šolskega leta so policisti 

pregledali prometno signalizacijo na cestnih 

povezavah v bližini šol in na šolskih poteh in v 

primeru nepravilnosti o tem obvestili vzdrževalce 

cest. Z vodstvi nekaterih šol so skupaj pregledali 

načrte varnih poti v šolo in preverili, ali so 

upoštevane morebitne spremembe, rekonstrukcije 

ali zapore posameznih cest. Z lokalnimi skupnostmi 

in organizacijami, kot so avto-moto društva, 

združenje šoferjev in avtomehanikov, sveti za 

preventivno in vzgojo v cestnem prometu itd., pa 

so skupaj preverili možnosti varovanja otrok, zlasti 

v prvih dneh šole. 

  

V prvih šolskih dneh so policisti obiskali nekatere 

osnovne šole in skupaj z ravnatelji ter mentorji 

prometne vzgoje na roditeljskih sestankih starše 

prvošolčkov seznanili z nevarnostmi, ki na cesti 

prežijo na najmlajše, jim svetovali, kako naj 

poskrbijo za varnost otrok v cestnem prometu in 

kakšne dolžnosti imajo kot starši z vidika varnosti 

cestnega prometa. Tudi za otroke bodo ponekod 

pripravili krajša predavanja o prometni varnosti ter 

jim tako pokazali, kako naj se varno vključujejo v 

cestni promet, bodisi kot pešci, kolesarji, vozniki 

skirojev ali vozniki mopedov.  

 

V okolici šol so izvajali poostren nadzor prometa, 

ko so predvsem preverjali, ali vozniki vozijo 

prehitro, in na ta način umirjali promet na 

izpostavljenih mestih, kjer bi lahko prišlo do 

nevarnih situacij. 

 

Preverjali so tudi: 

• ali otroci nosijo rumene rutice in odsevna 

telesa,  

• ali so kolesa, e-skiroji in mopedi, s katerimi se 

vozijo otroci in mladoletniki, ustrezno 

opremljeni in tehnično brezhibni ter pri vožnji 

uporabljajo čelado,  

• ali starši pri prevozu otrok (pravilno) 

uporabljajo ustrezne zadrževalne sisteme, 

• izvedli so tudi več poostrenih nadzorov 

tehnične urejenosti avtobusov in drugih vozil, s 

katerimi se prevažajo otroci v šolo. 

  

Kako naj v skrbi za varnost šolarjev ravnajo 

vozniki vse leto 

  

Že v načelih cestnega prometa je zapisano, »da 

kadar so udeleženci cestnega prometa otroci, so 

drugi udeleženci dolžni nanje posebej paziti in jim 

pomagati«. To načelo povsem jasno določa, da 

smo vsi v prometu soodgovorni za varnost otrok. 

Zato je potrebno v prometu ravnati tako, da čim 

bolj izključimo dejanja, ki bi lahko ogrožala 

prometno varnost otrok. Otroci so razigrani in 

drugače dojemajo promet okoli sebe in so kot taki 

zelo nepredvidljivi v svojih ravnanjih. Zato moramo 

biti na cesti ob zaznavi otrok v bližini bistveno bolj 

pazljivi in pozorni, saj nikoli ne vemo, kako bo otrok 

reagiral. 

  

Otrokom moramo omogočati varno mobilnost, za 

kar je potrebna skrbnost, odgovornost in zgled 

vseh udeležencev v prometu. Pri tem Agencija za 

varnost prometa in Policija posebej izpostavljata: 

»Vozniki, prilagodite hitrost vožnje, še posebej v 

naseljih, v okolici šol, vrtcev in igrišč, med vožnjo ne 

uporabljajte mobilnega telefona, ki odvrača vašo 

pozornost od dogajanja na cesti in ob njej, za volan 

sedite trezni! Vzdržujte primerno varnostno 

razdaljo in predvidevajte prometne situacije, kadar 

ste v bližini šol, vrtcev in v naseljih.«  

 

Statistični podatki – varnost otrok in primerjava z 

EU 

  

Evropski svet za varnost v prometu (ETSC) je 

septembra lani objavil poročilo Zmanjševanje 

števila smrtnih žrtev med otroki na evropskih 

cestah v obdobju 2011‒2021. Poročilo je Slovenijo 
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uvrstilo med najvarnejše na področju prometne 

varnosti otrok do 14. leta in izpostavilo, da je v 

Sloveniji leta 2011 umrlo šest otrok, leta 2021 trije, 

v letu 2018 pa niti eden. Poleg Slovenije samo še na 

Norveškem, Švedskem, Slovaškem in v Estoniji 

število umrlih otrok v prometu vsako posamezno 

leto v zadnjih desetih letih (2011‒2021) ni nikdar 

preseglo deset žrtev. Povprečen upad števila 

smrtnih žrtev med otroki (0–14 let) v prometu je bil 

v obdobju 2011–2021 v Sloveniji krepko pod 

povprečjem EU, kar nas je uvrstilo v sam vrh 

najboljših držav, v družbi Avstrije, Belgije in Litve. V 

Sloveniji je znašal upad dobrih 10 odstotkov, v 

povprečju EU 27 pa je bil upad 5-odstoten. 

  

Letos je bilo v prvi polovici leta, do 30. 6., v 

prometnih nesrečah udeleženih 228 otrok v 

starosti od 0 do 14 let, enako kot v istem obdobju 

lanskega leta. V tem obdobju sta letos življenje 

izgubila dva otroka, in sicer pešec in potnik v vozilu, 

lansko leto pa eden kot kolesar. Precej nižje je 

število hudo telesno poškodovanih, saj jih je bilo 

letos 9, lansko leto pa 18. Lahko telesno 

poškodovanih je bilo letos 186, lani pa 169. 

  

Podatki o posledicah prometnih nesreč z udeležbo 

otrok do 14 let, za šest let (2018‒2023) za obdobje 

1. 1.‒30. 6.:  

 

LETO 
Brez 

poškodb 

Lažje 

poškodovani 

Hudo 

poškodovani 
Smrt 

2018 26 215 22 0 

2019 30 191 15 1 

2020 35 127 21 0 

2021 30 182 13 2 

2022 40 169 18 1 

Povprečje 

2018‒2022 
32,2 176,8 17,8 0,8 

2023 31 186 9 2 

 

Spodnji grafi prikazujejo število smrtnih žrtev za 

obdobje 2013‒2022 absolutno in v deležu ter hudo 

telesno poškodovane. Agencija za varnost prometa 

in Policija vedno znova poudarjata, da je izguba ali 

huda poškodba otroka v prometni nesreči 

tragedija, ki je ne bi smela doživeti nobena družina. 

Zato vse voznike in druge udeležence v prometu 

ponovno naprošata za strpno udeležbo v prometu 

z največjo možno mero odgovornosti. 

 

  
  

   

   

   

   
 

 

 

 
 

Javna agencija Republike Slovenije  
za varnost prometa 
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S PRAVLJICO V NOVO ŠOLSKO LETO V OBČINSKI KNJIŽNICI TABOR 
 

September je mesec, ko se življenje vrne v 

ustaljene tire. Otroci se vrnejo v šolo ali vrtec, 

počitnic je konec, začne se novo šolsko leto in z 

njim tudi pravljične urice za najmlajše. 

 

 

 

 

 

Prva popočitniška pravljična urica je bila 19. 

septembra 2023, na lep sončen dan, v novih 

prostorih Občinske knjižnice Tabor. Otroci in tudi 

starši so komaj čakali, da knjižnica ponovno odpre 

svoja vrata, da bodo spet lahko izbirali med 

raznovrstnim gradivom. Še zlasti so nove in večje 

knjižnice veseli prav otroci, saj ima knjižnica tudi 

dodaten prostor, namenjen prav njim. Povedali so, 

da so veseli, da bodo spet lahko prihajali na 

pravljične urice.  

 

Tokratna pravljična urica je bila še vedno malce 

počitniško obarvana, najprej smo se poigrali z 

ugankami, nato smo prisluhnili zgodbici o račku 

Emilu, ki je premagal strah pred vodo in se naučil 

plavati. Po koncu pravljice pa smo se pozabavali z 

izdelavo ribic in rakov. 

 

Nataša Koren 
 

 

 

  

 
 

ZAKLJUČEK VEČINE INTERVENCIJ PRI ODPRAVLJANJU POSLEDIC VREMENSKE UJME NA 

OBMOČJU GZ ŽALEC IN POMOČ SOSEDNJI GASILSKI ZVEZI 
 

Vremenska ujma, ki je od petka, 4. avgusta 2023, 

dalje prizadela Slovenijo, je naredila ogromno 

škode tudi v naši dolini. Gasilci 32 prostovoljnih 

gasilskih društev iz Gasilske zveze Žalec smo bili 9 

dni na terenu od zgodnjih jutranjih ur do večera, saj 

smo odpravljali precejšnje razdejanje, ki so ga 

povzročili nalivi ter močno narasla voda reke 

Savinje.  

 

Po podatkih poveljnika Gasilske zveze Žalec 

Ludvika Meklava smo gasilci Gasilske zveze Žalec 

od petka, 4. 8. 2023, do nedelje, 13. 8. 2023, 

zabeležili 1.634 lokacij, kjer smo reševali ljudi, 

premoženje, črpali vodo, odstranjevali mulj, 

očiščevali ceste in cestne dovoze ter prevažali pitno 

vodo v skupni količini več kot 700 m³. Na terenu je 

sodelovalo 2.539 gasilcev iz 32 prostovoljnih 

gasilskih društev Gasilske zveze Žalec ter gasilci iz 

sosednje Gasilske zveze Prebold, posavske, 

gorenjske in notranjske regije, vojaki Slovenske 

vojske, člani Rdečega križa in drugi.  
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Na območju Gasilske zveze Žalec, v občinah 

Braslovče, Polzela in Žalec je bilo poplavljenih 

1.126 stanovanjskih objektov, 25 industrijskih 

objektov, tri kmetije in en sakralni objekt. 

 

Čez reko Savinjo sta uničena dva mostova, dva 

delno uničena, nepoškodovana pa sta ostala prav 

tako dva mostova. 

 

Do danes smo v Gasilski zvezi Žalec zabeležili tudi 

48 plazov. 

 

 

 

 

 
 

V teh dneh naši gasilci na poplavljenih območjih po 

potrebi še vedno opravljajo določena dela v zvezi s 

odpravljanjem posledic poplav.  

V nedeljo, 13. avgusta 2023, smo se v Gasilski zvezi 

Žalec odzvali tudi pozivu po pomoči gasilcev in 

opreme za odpravo posledic vremenske ujme ter 

visokega vodostaja reke Savinje v zgornjem toku. 

Na pomoč Gasilski zvezi Zgornje Savinjske doline je 

tako odšlo 59 gasilcev iz Gasilske zveze Žalec s 16 

gasilskimi vozili. Gasilski konvoj se je ob 7. uri 

zjutraj zbral v Trnavi, od koder so odšli proti 

Mozirju, tam pa so se javili v štabu, da so jih 

razporedili na različna delovišča. Z delom so končali 

okoli 17. ure. 

 

Tudi 17. avgusta 2023 se je Gasilska zveza Žalec 

ponovno odzvala pozivu po pomoči. Na pomoč 

Gasilski zvezi Zgornje Savinjske doline je od 7. uri 

zjutraj odšlo 38 gasilcev s 14 gasilskimi vozili.  

 

Prilagamo dve fotografiji odprave v Zgornjo 

Savinjsko dolino. 

 

Tadej Zupan, predstavnik GZ Žalec za  

odnose z javnostmi  

 

 

 

 

 

 

GASILSKA ZVEZA ŽALEC JE GOSTITELJ XVIII. KONGRESA GASILSKE ZVEZE SLOVENIJE 
 

Vsakih 5 let se predstavniki slovenskih gasilcev 

srečajo na Kongresu Gasilske zveze Slovenije.  

 

Kongres bo letos 18. po vrsti. Gasilska zveza 

Slovenije je za gostiteljico XVIII. Kongresa GZS 

izbrala Gasilsko zvezo Žalec. Verjetno nam je bilo v 

veliko pomoč pri izbiri, da smo v preteklosti 

uspešno izvedli več večjih projektov, med njimi tudi 

štiri državna tekmovanja.  

 

Gasilska zveza Žalec se je gostiteljske vloge lotila 

pogumno, postopno in preudarno. Že lansko leto je 

bila pripravljena celostna grafična podoba in njena 

predstavitev v različnih medijih. Gasilska zveza 

Žalec se je želela predstaviti kot gostiteljica 

Kongresa GZS tudi gasilcem, zato so se 14. januarja 

2023 udeležili posveta predsednikov in poveljnikov 

gasilskih zvez, ki ga je Gasilska zveza Slovenije 

organizirala v Rogaški Slatini. Predstavili so Gasilsko 

zvezo Žalec in glavne znamenitosti Spodnje 

Savinjske doline.  

 

Začetki gasilstva na območju Gasilske zveze Žalec 

sežejo v leto 1878, ko je bila ustanovljena požarna 

bramba Sv. Peter v Savinjski dolini. Na pobudo 

narodnjakov so leta 1897 ustanovili Zvezo 

slovenskih požarnih bramb za Spodnjo Štajersko, ki 

je imela sedež prav v Žalcu. Prvi predsednik zveze 

je bil Josip Širca, ki je kmalu dobil nalogo, naj po 

predpisih Deželne gasilske zveze v Gradcu napiše 

slovenski vežbovnik. V vežbeniku so bila poleg vaj 

še slovenska povelja za vaje z raznimi gasilskimi 

orodji, kar je bilo za takrat zelo pogumno.  
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Občinska gasilska zveza Žalec je bila ustanovljena v 

času, ko so se ukinjali okraji in formirale občine, 

imenovane komune. Ustanovni občni zbor 

takratne Občinske gasilske zveze Žalec je bil 29. 

maja 1955 v mali dvorani Doma Partizan v Žalcu. V 

novoustanovljeni občinski zvezi je delovalo 32 

prostovoljnih in 8 industrijskih društev, v njih je bilo 

2.660 članov. 

 

Leta 1999 je na območju nekdanje Občine Žalec 

nastalo 6 novih občin: Braslovče, Polzela, Prebold, 

Tabor, Vransko in Žalec. Občina Prebold je 

ustanovila svojo gasilsko zvezo, prostovoljna 

gasilska in industrijska gasilska društva iz ostalih 

petih občin Braslovče, Polzela, Tabor, Vransko in 

Žalec pa so podpisala pogodbo o članstvu v enotni 

gasilski zvezi. Gasilska zveza Žalec danes združuje 

4.900 članic in članov v 32 prostovoljnih gasilskih 

društvih. 

 

Naloga gasilcev je pomoč ljudem v nesreči. 

Vremenska ujma, ki je prvi petek v avgustu 

prizadela Slovenijo, je naredila ogromno škode tudi 

v naši dolini in gasilcem za nekaj časa kar precej 

omejila aktivne priprave na kongres, saj so se 

večino časa posvečali intervencijam. Gasilci 32 

prostovoljnih gasilskih društev iz Gasilske zveze 

Žalec smo bili nepretrgoma na terenu 9 dni, saj smo 

odpravljali precejšnje razdejanje, ki so ga povzročili 

nalivi ter močno narasla reka Savinja.  

 

Na območju Gasilske zveze Žalec so v tem času 

zabeležili 1.634 lokacij, kjer je bila potrebna 

pomoč, pri tem pa je sodelovalo 2.539 gasilcev. 

Potrebno je bilo reševati ljudi, premoženje, črpati 

vodo, odstranjevati mulj, čistiti ceste in cestne 

dovoze ter prevažati pitno vodo.  

 

Na območju občin Braslovče, Polzela in Žalec je bilo 

poplavljenih 1.160 stanovanjskih in drugih 

objektov. Zabeležili so tudi 48 plazov.  

 

Gasilci Spodnje Savinjske doline, Gasilska zveza 

Žalec, mesto Žalec imamo to čast, da se lahko 

pohvalimo z nazivom gostitelj kongresa Gasilske 

zveze Slovenije. Pri organizaciji tega velikega 

dogodka bo sodelovalo po naši oceni 300 gasilk in 

gasilcev naše zveze, ob pomoči vseh šestih občin 

Spodnje Savinjske doline, Gasilske zveze Slovenije 

ter številnih organizacij, podjetij in drugih, ki so 

dogodek podprli finančno ali kako drugače in se jim 

že sedaj zahvaljujejo. 

 

Vsako gasilsko društvo v naši gasilski zvezi bo 

pripravilo tudi svoj transparent, ki ga bo nato 

postavilo ob trasi parade.  

 

Program dogodkov in vse aktualne informacije so 

objavljene na spletni strani Gasilske zveze Žalec 

www.gz-zalec.org in na družabni omrežjih XVIII. 

Kongresa GZS (Facebook in Instagram).  

 

Ta veliki dogodek ni namenjen le gasilcem, zato 

vabimo vse prebivalce naše doline, da si ogledajo 

veliko gasilsko parado skozi mesto Žalec in obiščejo 

tudi kakšnega od številnih spremljajočih dogodkov.  

 

V službi ljudstva: Na pomoč! 

 

Milan Pustoslemšek,  

predsednik Gasilske zveze Žalec

 

 

XVIII. KONGRES GASILSKE ZVEZE SLOVENIJE 2023 

SPREMLJAJOČI DOGODKI in DEJAVNOSTI 
 

Dvig kongresne zastave 

Sreda, 13. septembra, ob 17.00, promenada 

pred Domom II. Slovenskega tabora v Žalcu 

 
Pogovorni večer »Vrednote prostovoljnega 

gasilstva na Slovenskem« 

Sreda, 13. septembra, ob 18.00, Dom kulture 

Braslovče 

V sodelovanju z Medobčinsko splošno knjižnico 

Žalec vabimo na sproščen pogovorni večer 

Pogovor bo tekel o vrednotah, na katerih temelji 

prostovoljno gasilstvo na Slovenskem že 155 let.  
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V pogovoru bodo sodelovali: 

- predsednik Gasilske zveze Slovenije, Janko 

Cerkvenik, 

- poveljnik Gasilske zveze Slovenije, Franci 

Petek, 

- častni poveljnik Gasilske zveze Žalec, Franci 

Naraks. 

Pogovor bo vodila direktorica Medobčinske 

splošne knjižnice Žalec Jolanda Železnik. 

 
Obisk domov za ostarele Spodnje Savinjske 

doline 

September in oktober 2023 

Gasilci bomo obiskali vse domove za 

ostarele Spodnje Savinjske doline: 

1. Zavod Sv. Rafaela Vransko, 

2. Dom upokojencev Polzela, 

3. Dom upokojencev Franc Salamon 

Prebold, 

4. Dom Nine Pokorn Grmovje, 

kjer želimo starejšim predstaviti čare gasilstva in 

jim približati utrip bližajočega Kongresa GZ 

Slovenije. 

 
28. srečanje zbirateljev gasilskih in drugih 

eksponatov 

Sobota, 30. septembra, od 9. ure dalje v 

gasilskem domu PGD Gotovlje 

Društvo za ohranjanje gasilske dediščine 

Slovenije bo organiziralo 28. srečanje zbirateljev 

gasilskih in drugih eksponatov, kjer bo potekala 

razstava, menjava in prodaja eksponatov. 

Vabljeni značkarji, numizmatiki, filatelisti, 

zbiralci vojaških, policijskih in drugih insignij 

(razen orožja). Vabijo tudi nove člane, da se 

pridružijo društvu. 

 
Kavarniški večer na temo gasilstva v Taboru 

Četrtek, 5. oktobra, ob 18. uri v kavarni Lisjak v 

Taboru 

Gasilske ustvarjalnice za najmlajše v okviru 

četrtkovih večerov v Kavarni Lisjak Tabor, 

organizira Hiša Lisjak v sodelovanju z GPO Tabor. 

Predstavitev gostitelja Kongresa in občin 

Spodnje Savinjske doline 

Petek, 6. oktobra, med 15.00 in 16.30, 

promenada pri Domu II. Slovenskega tabora 

V sodelovanju z občinami Spodnje Savinjske 

doline, Združenjem hmeljarjev Slovenije in 

Godbe veteranov UTŽO Žalec. 

 

Gasilski oktoberfest s skupino Chicas 

Petek, 6. oktobra, od 19.30 dalje, Fontana piv 

Žalec 

Zabavni družabni večer v sodelovanju z 

društvom Oktoberfest, za zabavo bodo 

poskrbele članice skupine Chicas in vljudno 

vabljeni v družbo slovenskih gasilcev. 

 
Koncert Godb na pihala 

Petek, 6. oktobra, ob 21.00, Fontana piv Žalec 

V sodelovanju z Javnim skladom kulturnih 

dejavnosti, Izpostava Žalec, bo organiziran 

koncert godb na pihala Godbe Liboje in Godbe 

Zabukovica. 

 

Vožek ustvarja z gasilci 

Sobota, 7. oktobra, od 12.00 do 14.00, Fontana 

piv Žalec 

V sodelovanju z Vrtci Občine Žalec bodo 

organizirane likovne in ustvarjalne delavnice na 

temo gasilstva za otroke vrtcev Spodnje 

Savinjske doline v starosti 4‒6 let. Izdelki bodo 

razstavljeni za ogled v času gasilske parade od 

15.00 do 17.00. 

 
Ustvarjalne in gibalne delavnice na Šlandrovem 

trgu 

Sobota, 7. oktobra, 12.00–14.00, Fontana piv 

Žalec 

Za otroke vrtcev in prvo triado osnovne šole 

bodo organizirane likovne in gibalne delavnice 

(ustvarjanje gasilskih motivov, risanje s kredo po 

trasi parade, preizkušanje v gasilskih spretnostih. 

 
Predstava Rdeča kapica malo drugače 

Sobota, 7. oktobra, ob 14.00, Fontana piv Žalec 

Vzgojiteljice in starši otrok Vrtcev Občine Žalec 

bodo pripravili predstavo za najmlajše, ki si jo 

splača ogledati. 

Razstava Kongresi Gasilske zveze Slovenije in 

predstavitev Gasilske zveze Žalec 

6. in 7. oktobra bo v avli Doma II. Slovenskega 

tabora v sodelovanju s Slovenskim gasilskim 
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muzejem dr. Branka Božiča iz Metlike 

organizirana razstava vseh dosedanjih 17 

Kongresov Gasilske zveze Slovenije ter 

predstavitev Gasilske zveze Žalec. 
 

Filatelistična razstava o gasilstvu ter izdaja 

osebne poštne znamke, pisemske kuverte in 

priložnostnega žiga 

6. in 7. oktobra bo v avli Doma II. slovenskega 

tabora organizirana filatelistična razstava na 

temo gasilstva, ki jo bo pripravilo Filatelistično 

društvo Žalec. Ob tej priložnosti bomo z motivi 

Kongresa izdali osebno poštno znamko in 

pisemsko kuverto ter priložnostni žig, ki ga bo 6. 

10. 2023 možno dobiti na pošti ali razstavi. 
 

Likovna delavnica »Na krilih domišljije in 

pisanih barv z gasilci v lepšo prihodnost« 

Likovniki KUD Polzela in KUD Žalec bodo svoj del 

v mozaik XVIII. Kongresa GZS dodali z 

ustvarjanjem slik z gasilsko tematiko, po 

kongresu pa bo pripravljena tudi razstava 

nastalih del predvidoma 25. oktobra. 
 

Fotografski natečaj »XVIII. Kongres Gasilske 

zveze Slovenije« 

IŠČEMO NAJ FOTOGRAFIJO KONGRESA! 

Profesionalne, ljubiteljske, mlade, stare ... 

fotografe vabimo, da v dneh, ko bo potekal 

kongres GZ Slovenije, v svoj objektiv ujamete 

različne utrinke samega dogajanja in nam 

pošljete svoje najboljše fotografije. Vaše 

najlepše posnetke (največ deset) pošljite na 

foto.kongres@gmail.com do 15. oktobra 2023. 

Izmed vseh poslanih fotografij bomo izbrali 

najboljšo, ki bo krasila naslovnico revije Gasilec. 
 

Obisk gasilcev v domovih za starejše občane v 

Savinjski dolini 

V mesecu septembru bomo organizirali obisk 

naših gasilcev v domovih starejših občanov po 

dolini, kjer jim bodo predstavili gasilstvo in 

Kongres. 
 

Likovni in literarni natečaj 

Osnovne šole in vrtci Savinjske doline so v 

mesecu maju ustvarjali likovne in literarne 

izdelke na temo gasilstva. Na natečaj je prispelo 

več kot 180 del, ki bodo v tednu pred kongresom 

razstavljeni po knjižnicah Spodnje Savinjske 

doline. Zaključek s podelitvijo nagrad bo 

predvidoma 25. oktobra. 
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OSNOVE TEMELJNIH POSTOPKOV OŽIVLJANJA OB SRČNEM ZASTOJU PRI ODRASLEM 

 

Pri odraslih je srčni infarkt najpogostejši vzrok 

srčnega zastoja. Osnovni ukrep pri osebi, pri kateri 

je prišlo do zastoja srca, je izvajanje temeljnih 

postopkov oživljanja (skrajšano jim rečemo TPO).  

 

Kaj je srčni zastoj? 

 

Srčni zastoj je stanje, kjer se srce popolnoma ustavi 

in ne opravlja več svoje osnovne funkcije črpanja 

krvi po telesu. Organom zaradi tega začne kmalu 

primanjkovati kisika in hranil, zato pričnejo 

odmirati. Med vsemi organi so na pomanjkanje 

kisika najbolj občutljivi možgani. Možganske celice 

začnejo odmirati že po nekaj minutah brez kisika, 

po približno desetih minutah od nastopa srčnega 

zastoja pa so možnosti, da bo oseba srčni zastoj 

preživela brez dolgotrajnih posledic, praktično 

nične, če ne izvajamo temeljnih postopkov 

oživljanja (TPO). Vsako minuto od začetka srčnega 

zastoja se brez učinkovitega izvajanja TPO naše 

možnosti preživetja znižajo za približno 10 %. 

Zgodnja prepoznava srčnega zastoja in hitro 

ukrepanje sta zato bistvenega pomena za uspešen 

izid oživljanja. Brez učinkovite prve pomoči tistih, ki 

so srčnemu zastoju priča, so praviloma neuspešni 

tudi kasnejši ukrepi v bolnišnici in je dolgoročni izid 

oživljanja praviloma slab. Priče srčnega zastoja so 

običajno laiki in ne zdravstveno osebje. V Sloveniji 

se v povprečju dnevno zgodijo štirje primeri 

srčnega zastoja. Največ primerov se zgodi v 

domačem okolju, zato obstaja velika verjetnost, da 

bomo morali TPO izvajati na družinskih članih, 

prijateljih ali sodelavcih. 

 

Kako prepoznati srčni zastoj in kako pristopiti? 

 

Na srčni zastoj pomislimo vedno, ko se oseba pred 

nami nenadoma zgrudi ali naletimo na osebo, ki ne 

daje znakov življenja. Za očividca je to zelo stresna 

situacija. Da bi ostali kar se da mirni in učinkovito 

ukrepali, je koristno, da se držimo kratice 

»VODDO«, ki nas vodi čez zaporedje TPO. 

 

• Varnost – naša varnost, varnost ponesrečenca 

in morebitnih očividcev je na prvem mestu. 

Dokler varnost ni zagotovljena, do žrtve ne 

pristopamo. Nevarnost je lahko očitna (npr. 

prometna cesta, podivjan pes) ali bolj prikrita 

(npr. zastrupitev s plinom). 

• Odzivnost – ko smo zagotovili varen pristop, 

preverimo odzivnost. To storimo tako, da 

pokleknemo ob osebi, jo rahlo stresemo za 

ramena in glasno ogovorimo (npr. 

»Gospod/gospa, ali ste v redu?«). 

• Dihalna pot in dihanje – če se oseba ne odziva, 

sprostimo dihalno pot tako, da zvrnemo glavo in 

dvignemo brado ter v takšnem položaju 10 

sekund ocenjujemo dihanje. Pri tem se 

sklonimo tik nad usta osebe, pogled pa 

usmerimo proti prsnemu košu. Ob tem 

opazujemo gibanje prsnega koša, občutimo zrak 

pri dihanju in poslušamo zvok dihanja: 

- če je oseba neodzivna, vendar diha, 

pomeni, da je nezavestna ‒ takšno osebo  

namestimo v stabilni bočni položaj in jo 

nadziramo do prihoda reševalcev; 

- če pri osebi, ki je neodzivna, ne zaznamo 

dihanja, pokličemo 112 in nadaljujemo s 

postopki TPO. 

• Obtok – tipanje utripa laikom ni potrebno, saj ni 

dovolj zanesljivo.  

 

 

Ko smo s pomočjo zaporedja postopkov 

»VODDO« ugotovili ali posumili, da je oseba 

doživela srčni zastoj: 

 

• pokličemo številko 112; to lahko storimo 

sami s pomočjo prostoročnega telefoniranja, 

še bolje pa je, da to stori drug očividec; 

• pričnemo s TPO, prav tako lahko nekoga 

pošljemo po polavtomatski zunanji 

defibrilator (AED); 

• če smo sami, osebe s srčnim zastojem ne 

zapuščamo, temveč do prihoda pomoči 

izvajamo TPO. 
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Temeljni postopki oživljanja (TPO) 

 

TPO so sestavljeni iz stisov prsnega koša in umetnih 

vpihov. S stisi prsnega koša nadomeščamo funkcijo 

srca in z vsakim stisom poženemo kri po telesu, z 

umetnimi vpihi pa v pljuča vpihnemo zrak. 

Razmerje med stisi in vpihi je 30 : 2 (začnemo s 30 

stisi, čemur sledita 2 vpiha). To ponavljamo vse 

dokler oseba ne začne kazati znakov življenja, do 

prihoda reševalcev ali dokler nismo povsem 

izmučeni. Stise prsnega koša izvajamo v sredini 

prsnega koša na spodnji polovici prsnice. Peto dlani 

naše dominantne roke položimo na prsnico, drugo 

dlan položimo preko prve in prepletemo prste rok. 

Globina stisa naj bo 5-6 cm (tretjina prsnega koša), 

stiskamo s hitrostjo 100-120/min. Ves čas morajo 

biti naše dlani v stiku s prsnim košem, prav tako pa 

moramo biti pozorni, da omogočimo popoln razteg 

prsnega koša po stisu, tako se bo srce lahko 

ponovno napolnilo s krvjo. Pri stisih morajo biti naši 

komolci iztegnjeni, izvajamo jih s silo celega telesa, 

ne le rok, saj jih bomo tako lahko izvajali dlje.  

 

Ključno je, da se izogibamo vsem nepotrebnim 

prekinitvam stisov prsnega koša. Vsak trenutek, ko 

stisov ne izvajamo, možgani ne dobivajo kisika in 

hranil. Stisom sledita dva umetna vpiha, ki ju 

izvedemo tako, da ponovno sprostimo dihalno pot 

– s prsti roke, ki jo imamo na čelu, zatesnimo 

nosnici, nato pa s svojimi usti objamemo usta 

ponesrečenca in enakomerno vpihujemo eno 

sekundo – toliko, da se prsni koš dvigne. Če imamo 

zadržke pred dajanjem umetnih vpihov, potem 

izvajamo samo stise prsnega koša neprekinjeno do 

prihoda reševalcev. Če je očividcev srčnega zastoja 

več, svetujemo, da se redno (na 2 minuti) 

zamenjajo pri izvajanju stisov prsnega koša, saj 

kvaliteta stisov s časom izvajanja TPO pada. 

 

Uporaba AED (AED ‒ avtomatski eksterni (zunanji) 

defibrilator) 

 

Če nam je v času izvajanja stisov prsnega koša in 

umetnih vpihov drug očividec prinesel AED, ga 

uporabimo. Sledimo govornim navodilom naprave, 

ki so posneta v slovenščini in nam pomagajo ter nas 

vodijo čez celoten postopek oživljanja. Najprej ga 

vključimo, kar storimo tako, da odpremo pokrov ali 

pritisnemo gumb za vklop. V napravi najdemo 

plastični ovitek, v katerem sta dve samolepilni 

elektrodi. Odpremo ovitek, elektrodi odlepimo od 

plastične podloge in ju nalepimo neposredno na 

kožo prsnega koša. Zaželjeno je, da je koža, kamor 

namestimo elektrodi suha in neporaščena. Položaj 

elektrod je označen na ovitku ali na elektrodah – 

eno namestimo pod desno ključnico, drugo pa pod 

levo pazduho v višini prsne bradavice, tako se srce 

nahaja med obema elektrodama.  

 

Med nameščanjem elektrod naj druga oseba še 

vedno izvaja stise prsnega koša. Ko so elektrode 

nalepljene, bo naprava to zaznala in pričela z oceno 

srčnega ritma ter nas na to opozorila, zato mora 

oseba, ki je elektrodi nameščala, ves čas poslušati 

navodila AED. Pomembno je, da med oceno 

srčnega ritma prenehamo s stisi prsnega koša. 

Takrat se osebe ne sme dotikati nihče, da ne bi 

zmotili naprave pri oceni srčnega ritma. AED bo na 

podlagi svoje ocene (odvisno od vrste motnje 

srčnega ritma) priporočil električni sunek ali pa ne. 

Če bo električni sunek (defibrilacija) priporočen, se 

bo naprava začela polniti, utripati bo pričel gumb, 

s pritiskom katerega bomo sprožili električni sunek. 

V trenutku sprožitve električnega sunka je AED 

lahko nevaren tudi za reševalca, zato je 

pomembno, da se pred pritiskom na gumb 

prepričamo, da se nihče, vključno z nami, ne dotika 

ponesrečenca. Pred pritiskom na gumb pogledamo 

ponesrečenca od glave do pet, da se ga nihče ne 

dotika in vse očividce dodatno opozorimo z glasnim 

vzklikom »Vsi stran, defibriliram!«. Nato 

pritisnemo utripajoči gumb za električni sunek. Po 

izvedeni defibrilaciji sledimo govornim navodilom 

naprave in nadaljujemo s TPO. Naprava je 

programirana tako, da bo vsaki 2 minuti ponovno 

ocenila srčni ritem, zato je pomembno, da jo tudi 

med oživljanjem poslušamo in sledimo govornim 

navodilom. 

 

Poznavanje temeljnih postopkov oživljanja (TPO) je 

ključno za vsakogar od nas, saj z njimi lahko rešimo 

življenje osebi,  pri kateri je prišlo do srčnega 

zastoja. Znanje o TPO je potrebno obnavljati, zato 

izkoristite obnovitvene tečaje, kadar jih 

organizirajo strokovne službe v vašem kraju.   
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Slika 1: Preverjanje odzivnosti 

 

 
Slika 2: Preverjanje dihanja 

 

 
Slika 3: Stisi prsnega koša 

 

 
Slika 4: Umetni vpihi 

 

 
Slika 5: Položaj elektrod AED 

 

 
Slika 6: Stisi prsnega koša med lepljenjem elektrod 

AED 

  

 
Slika 7: "Vsi stran, defibriliram!" 

 
Vir slik: Smernice za oživljanje 2015 Evropskega 

reanimacijskega sveta [Elektronski vir]: slovenska izdaja 

/ [avtorji angleškega izvirnika Koenraad G. Monsieurs ... 

[et al.]; avtorji slovenske izdaje Primož Gradišek ... [et 

al.]; uredniki Primož Gradišek, Mojca Grošelj Grenc, 

Alenka Strdin Košir]. - El. knjiga. - Ljubljana: Slovensko 

združenje za urgentno medicino, 2015. 

 

Anže Vindišar, dr. med,  

specializant interne medicine 

Oddelek za intenzivno interno medicino,  

Splošna bolnišnica Celje 
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POLSTOLETJE LJUBEZNI: MARIJA IN VINKO OBNOVILA SVOJE ZAOBLJUBE 

 

Pred petdesetimi leti, 1. septembra 1973, sta 

Marija in Vinko Turnšek iz Ojstriške vasi dahnila 

usodni da. Pol stoletja skupnega življenja je že 

samo po sebi velik dosežek, Marija in Vinko pa sta 

v krogu najbližjih obnovila svoje poročne 

zaobljube, podpisala novo poročno pogodbo in si v 

znak večne ljubezni znova podarila prstana. 
 

 

Poročna obletnica, znana tudi kot zlata poroka, je 

priložnost, da pari po vsem svetu praznujejo 

skupno prehojeno pot, polno vzponov in padcev, 

ljubezni in razumevanja. Marija in Vinko sta ta dan, 

po petdesetih letih zakona, izbrala za obnovo svoje 

predanosti in ljubezni drug do drugega. Njune oči 

so sijale od sreče, ko sta se spominjala vseh lepih 

trenutkov, ki sta jih preživela skupaj, in vseh 

izzivov, ki sta jih na poti skozi zakonsko zvezo 

uspešno premagala kot par. 

 

Marija in Vinko sta lahko s svojo zgodbo navdih za 

vse pare, ki se odpravljajo na skupno življenjsko 

pot. Njuna zgodba nam pokaže, da je prava 

ljubezen večna in resnično tisto, kar nas povezuje 

in dela močnejše. Prav tako pa je samo s pravo 

ljubeznijo mogoče premagati vse ovire. 

 

Iskreno čestitamo Mariji in Vinku za pol stoletja 

skupnega življenja in jima želimo še veliko skupnih 

srečnih let! 

 

vnukinja Nives Hriberšek 

 

 

POLETNI KONJENIŠKI TABORI NA RANČU PALOMA 

 

V minulem poletju smo na Ranču Paloma izpeljali 

prve poletne konjeniške tabore. V treh terminih 

smo gostili 45 udeležencev, nekatere na dnevnem 

taboru, od 8. do 16. ure, in druge na nočnem 

taboru, s prihodom v ponedeljek in odhodom v 

petek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tedne smo preživljali z učenjem oskrbe in nege 

konj, jahanjem, učenjem varnostnih vozlov za 

privez živali, preizkusu v jahanju brez sedla, kjer se 

razvija ravnotežje in naravno gibanje, terensko 

ježo, igranjem v naravi, ustvarjanjem in druženjem 

ob večernem tabornem ognju. Poleg športnih 

aktivnostih smo se tudi veliko učili o konjih in 
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pridobljeno znanje na koncu tedna preverili v kvizu 

Konjenik sem.  
 

 
 

 

 

 

 

Številni jahači so po taboru uspešno opravili izpite 

Jahač 1 in Jahač 2 ter tako pridobili potrdilo 

Konjeniške zveze Slovenije o njihovem že 

pridobljenem znanju in nivoju jahanja. Predvsem 

smo veseli, da so si udeleženci z opravljenim delom 

na konjeniškem taboru ustvarili sliko, kako poteka 

oskrba konj, da se jahanje ne začne v sedlu, temveč 

po opravljenem delu v hlevu, ter kako poteka 

učenje konj, saj je to proces, skozi katerega lahko 

konja dobro spoznaš ter razumeš njegove naravne 

potrebe in njegovo miselnost. Šele tako postaneš 

pravi mlad konjenik! 

 

 

 

 
 

 

 

V letošnjem letu pripravljamo še kar nekaj 

dogodkov in počitniških aktivnosti za najmlajše in 

mladino. Naslednji 3-dnevni tabor je predviden od 

2. do 4. novembra. Lahko nas spremljate na 

facebooku in instagramu, razpored dogodkov pa je 

objavljen tudi na oglasni deski pri klubski brunarici.  

 

Lepo vabljeni! 

 

Neža Smolnikar

 
 

 

GOLAŽIJADA Z NAMENOM 

 

Naše naselje ima mnogo imen. Ob nakupu hiš nas 

je prepričala ideja o Taborskem gaju – zveni zeleno 

in idilično. Hiše marsikoga spominjajo tudi na 

barakarsko naselje in glede na kreativni nered in 

število otrok v naši ulici, to včasih sploh ni daleč od 

resnice. Veliko ljudi nas pozna po imenu 

gradbenega podjetja, ki je naše naselje zgradilo – 

Kresnica. Sami smo se nekako poimenovali Cul-de-

Sac. Saj vemo – amerikanizacija. Cul-de-Sac so 

namreč tista ameriška naselja, ki imajo ob koncu 

slepe ulice krožni promet. Tako da načeloma smo 

Cul-de-Sac, ampak ne zares. Ime naselja je 

nenazadnje nepomembno – vsi smo Taborčani, 

četudi priseljeni in nikoli se nismo počutili 

nedobrodošle.  

 

 

 

 

 

V 31-ih enotah naselja živimo različni ljudje, ki se 

nekajkrat letno radi skupaj poveselimo. Navadno je 

to v obliki poletnega piknika, kakšnega okroglega 

jubileja, slednjih je vsako leto  kar nekaj, in seveda 

za vsako silvestrovo oziroma novo leto. Tokrat smo 

se odločili za nekaj drugačnega – organizirali smo 

golažijado. V ta 

namen nam je 

družina Lukman 

prijazno dovolila 

izvedbo na 

travniku ob 

naselju, ki ga 

sicer obdelujejo. 

Izvedba brez njih 

ne bi bila možna. 

Na dogodek se je 

lahko prijavil 

vsak iz naselja, 

razdelili smo si 

stroške, za objektivnost pa prosili zunanje sodnike. 

Zavidljivo sodniško ekipo so sestavljali: lastnika 

zemljišča, kjer smo organizirali golažijado, gospa 
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Lilijana Ribič in gospod Srečko Ribič, chef ekipe Hiše 

Lisjak gospod Jaka Lapornik, upokojena in trenutno 

glavna kuharica šole Tabor gospa Milka Ribič in 

gospa Jasna Pogačar. 
 

 
 

Štiri ekipe so se potrudile in skuhale štiri odlične 

golaže. Pravila so bila sila enostavna – vsaka ekipa 

je prejela dva kilograma mesa in dva kilograma 

čebule ter zalogo drv. Mesa in čebule ni bilo 

mogoče zamenjati ali dodajati. Kuhalo se je na 

odprtem ognju v kotlu. Vse ostale sestavine, 

recepti, ideje in dodatki so bili v domeni ekipe. Kot 

tolikokrat v življenju je bila zmagovalka ženska 

ekipa, ki je z naskokom pokorila vso konkurenco. 

Osvojile so namreč 442 točk, druga ekipa 408, 

sledila je tretja s 407 točkami in zadnja s 369 

točkami.  

 

Zmagovalke so si nevede prislužile tudi čast 

oziroma nalogo, da organizirajo drugo golažijado – 

kar je sladka tolažba za nas, organizatorje prve (in 

hkrati zato, ker smo člani ekipe, ki je gladko zasedla 

zadnje mesto). 

 

Ob načrtovanju dogodka pa so se nekako 

neizkoriščene (zdolgočasene) počutili naši otroci. 

Želeli so se vključiti, tekmovalnost staršev pa jim ni 

omogočila priključitve h golažijadi. Tako je padla 

ideja o peki palačink. Da bi bil ta čas in trud otrok 

izkoriščen pozitivno, so se odločili, da bodo 

palačinke prodajali in ves izkupiček namenili PGD 

Ojstriška vas - Tabor.  

 

Nihče si ni predstavljal, kaj jih čaka tisto soboto, 16. 

septembra. 

 

Načrtovanje Palačinkijade je bil večdnevni 

dogodek. Otroci so napisali plakate za promocijo. 

Določili so cenovno politiko in promocijski paket. 

Starši smo pomagali z nasveti pri organizaciji 

marketinških kanalov – beri: vozili po Taboru, da so 

lahko obesili plakate in objavili dogodek na 

facebook skupini. 

 

V soboto ob 9. uri zjutraj so otroci začeli s peko. Od 

doma smo prinesli tri kuharska mesta, naredili na 

litre in litre mase za palačinke, dostavili cel kup 

marmelad in čokoladnih namazov ter sladkorja. 

Otroci so pekli, mazali, prodajali, se pogovarjali z 

občani Tabora. Kljub poškodbam pri delu so pri 

peki zdržali več kot 4 ure. 

 

Njihov trud je 

bil poplačan na 

več načinov. 

Občani ste se na 

vabilo odzvali 

na najboljši 

možni način. In 

ob 11.00, ko se 

je prodaja 

uradno pričela, 

je bila pred 

stojnico s 

palačinkami 

dolga vrsta. Ta 

vrsta se od 

začetka do konca ni skrajšala. Jedlo se je palačinke, 

sokrajani in sokrajanke ste oddajali dobrodelne 

prispevke, otroke hvalili in bodrili. Palačink si je 

zaželel tudi naš župan, gospod Semprimožnik, ki si 

je vzel čas in otrokom namenil prijazne besede. 

Kmalu so na palačinke prišli tudi gasilci. S sireno so 

opozorili na prihod v ulico, ki je bila takrat v 

popolnem kaosu. Vrsta pri stojnici, razigrani otroci, 

polni energije od sladkih palačink, so tekali po ulici, 

sedeli na tleh in risali, se igrali z letečimi zmaji, a 

vendar so se vsi umaknili falangi gasilcev iz 

Ojstriške vasi, ki so želeli preveriti kakovost 

palačink in so otrokom našega naselja polepšali 

dan, ko so jim dovolili ogled njihovih vozil.  

 

Najmlajši so prižigali sireno, si ogledovali cevi, 

črpalke, skakali po platformah in radovedno 

spraševali gasilce o njihovem delu.  
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Presenečenj za otroke ni in ni bilo konec. 

Predsednik PGD Ojstriška vas - Tabor gospod Peter 

Jezernik je otroke po peki palačink, zvečer isti dan, 

povabil k udeležbi na Slavnostni akademiji ob 120-

letnici delovanja društva. Otroci so potrpežljivo 

spremljali dogajanje na slavnostni seji, se 

spraševali o zgodovini kraja, si ogledali razvoj 

gasilstva v Taboru in na koncu 

bili povabljeni na oder, kjer so 

dobili besedo. 

 

Povedali so, da z veseljem 

pomagajo gasilcem, ki vedno 

nesebično priskočijo na pomoč 

drugim. Še posebej so sveži 

spomini na letošnje poplave, 

četudi smo v Taboru imeli srečo, 

da nas niso prizadele. Na ta 

način so otroci želeli pomagati 

gasilcem in jim vsaj malo olajšati 

nakup novega vozila oziroma 

prispevati pri njegovi nadgradnji. 

 

Otroci so s svojim trudom zbrali 525 evrov, ki so jih 

na odru ob stoječem aplavzu predali gasilcem. 

Aplavz ni in ni pojenjal, slišali so se vzkliki 

spodbude, zahvale in podpore. Na ta način ste in 

smo jim na najboljši možni način pokazali, da 

pomoč drugim prinaša nagrade, ki so nad 

materialnimi in občutek nesebične pomoči drugim 

težko primerjaš s čimerkoli. Njihovo počutje dobro 

povzamejo besede, ki sem jih slišal po prihodu z 

odra: »Oči, veš kako je bil dober občutek gor.« Moj 

odgovor je bil: »Ja, tako je, ko pomagaš.« 

 

Zahvala vsem sokrajanom za vaše prispevke, 

prisotnost in pozitivne besede. 

 

Organizatorji Matic Jurkošek, Klemen Slapar,  

Peter Blagotinšek  

 

 

 

 

 
 

www.bsc.si 

BASKETBALL SHOOTING CENTER 

MAVS CELJE KOŠARKARSKA AKADEMIJA S PREDIZBORI V TABORU 

 

Športna organizacija Basketball Shooting Center z 

uradnim sedežem v Taboru je to poletje uspešno 

organizirala dve košarkarski akademiji MAVS Celje 

Basketball Academy ob popolni podpori kluba 

Dallas Mavericks iz Dallas-a. Dobri odnosi med 

Slovenijo in Dallasom in postavitev dveh 

košarkarskih igrišč lani v Celju so sodelovanje letos 

še poglobili. Klub iz Teksasa je zaupal izvedbo 

košarkarskega dogajanja na novih igriščih v Celju 

športni organizaciji Basketball Shooting Center, 

kjer že leta skrbijo za razvoj in kariere številnih 

slovenskih BSC igralcev in reprezentantov, kot so 

Gregor Hrovat, Jan Špan, Jure Špan, Jan Kosi, Luka 

Lapornik itd. Vsi imenovani košarkarji sicer redno 

trenirajo tudi v taborski telovadnici, so na širšem 

spisku slovenske reprezentance in so obenem tudi 

soigralci Luke Dončiča, igralca, ki ga predvsem v 

Dallasu zelo cenijo in obožujejo. Luka Dončič in 

Gregor Hrovat sta se ravnokar vrnila s svetovnega 

prvenstva v Manili na Filipinih, kjer je slovenska 
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reprezentanca osvojila odlično sedmo mesto na 

svetu. 

 

Cilj košarkarske akademije MAVS Celje je čim 

širšemu krogu mlajše populacije predstaviti 

najkakovostnejše treninge po vzoru NBA ekipe 

Dallas Mavericks. Program je zelo privlačen in 

udeležencem omogoča pridobivanje novih znanj 

na podlagi trenerskega sistema NBA. 

 
Zanimivo je, da so predizbori za akademiji v Celju 

potekali v telovadnici POŠ Tabor. Več kot 70 

udeležencev je treniralo štiri sobote in se 

spoznavalo z osnovami gibanja in pravilne uporabe 

košarkarske tehnike ter meta na koš. Šest BSC 

trenerjev je podrobno spremljalo vsak gib mladih 

košarkarjev iz vse Slovenije ter tudi gostov iz 

Zagreba in Sarajeva. Vsaka akademija je bila 

organizirana na podlagi dveh predizborov, kjer so 

se vsi potencialni igralci vključno s starši tudi 

osebno predstavili.  

 
 

Datum začetka prve akademije je bil določen iz 

Dallasa in je sovpadal z dnem Lukove številke 77 na 

dresu Mavsov, torej 7. 7. 2023 na zunanjem igrišču 

Mavsov v Celju. Za drugo akademijo je bil določen 

datum 18. in 19. avgust. Najbolj številčna je bila 

skupina otrok U15 (fantje in dekleta, stari od 13 do 

15 let).  

 

Akademijo vodita nekdanji slovenski košarkarski 

reprezentant Goran Jurak in Luka Gržina skupaj z 

ostalimi trenerji košarkarske organizacije 

Basketball Shooting Center. 

 
Skupinska slika druge akademije:  

 

 
 

Število mest na akademiji je bilo omejeno, 

udeležba pa brezplačna, vendar pod določenimi 

pogoji, postavljenimi s strani ekipe Dallas 

Mavericks, kjer so tudi prepoznali 

prednosti in kvalitete BSC 

organizacije, zato bi se naj 

sodelovanje s klubom iz Teksasa 

nadaljevalo še v prihodnje. Še 

posebej pa so pozorni sedaj na vse 

igralce, ki trenirajo v tej BSC 

organizaciji. 

 
 

Projekt vzgoje mladih košarkarjev sicer ni mišljen 

samo v času akademije, ampak zgodba se s tem 

prične. Želja ekipe Dallas Mavericks je ponuditi 

dobre treninge brezplačno mladim košarkarjem, ki 

si drugače takšnih treningov, kampov in akademij 

ne morejo privoščiti. Njihova skrita želja je na teh 

treningih mogoče najti nove mlade igralce z našega 

Slika celjskega Mavs igrišča z 

dronom z izpisom Mavs figurativno z 

udeleženci. 
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področja, ki bodo nekega dne kandidirali za njihov 

dres.  

 

Vse fotografije in videi z akademije so bili poslani v 

Teksas in že naslednji dan je bilo objavljeno na 

spletnih oz. socialnih 

omrežjih organizacije 

DallasOffcourt 

(organizacija ekipe 

Dallas Mavericks, ki 

skrbi za razvoj 

skupnosti Mavs izven 

igrišč). Vodstvo Dallasa 

je poskrbelo tudi za 

vso original opremo 

(dresi, majice, brisače, 

žoge itd.), saj si 

resnično želijo, da se 

s treningi in opremo 

čim bolj približamo njihovi NBA organizaciji.   

 

Na predizborih v Taboru je bilo tudi nekaj gostov in 

motivacijskih govornikov, ki so širili košarkarske 

misli, izkušnje, znanja in jih tako prenašali na mlajše 

rodove, dovoljena pa so bila tudi vprašanja 

najmlajših. Pri tem velja omeniti starosto 

slovenskih trenerjev, 83-letnega Mileta Čepina iz 

Celja, pomočnika članskega trenerja ekipe Helios 

Domžale Andreja Podvršnika s Polzele ter 

perspektivnega BSC igralca, ki je letos s KK Vrani 

Vransko prestopil v klub Cedevita Olimpija 

Ljubljana in je doma prav iz Tabora, 17-letni Maj 

Žura (na sliki). Maj je še posebej izpostavil, kako 

pomembni so pravilni, dobri in redni treningi, če 

želiš poleg šole postati še dober košarkar. 

 

 

Več o akademiji na spletni strani www.trening.si 

ter instagramu Basketball Shooting Center ter 

bsc.si.  

 

Športni pozdrav!    

      

           Ekipa BSC  

  

 

 

 

 

S privoljenjem srečne mamice in ponosnega očka razglašamo prihod 

novorojenke: 

 

   29. avgusta se je rodila 53 cm velika in 4.250 g težka deklica   

       Kim staršema Nicole Arčan in Jakobu Lavraču iz Ojstriške vasi. 

 

ISKRENE ČESTITKE OB VESELEM DOGODKU!  

Vse starše vabimo, da nam podatke o novem rojstvu, ki jih bomo z 

veseljem objavili v naslednji številki Novic, sporočite na e-poštni 

naslov: info@obcina-tabor.si.  
 

 

 

Slika dresa MAVS akademije. 
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ŠVN V CŠOD AJDA ZA PETOŠOLCE 

 

Petošolci Osnovne šole Vransko - Tabor in 

Podružnične šole Tabor so se udeležili 

naravoslovne šole v naravi v idiličnem okolju CŠOD 

Ajda, ki se nahaja na čudoviti Libeliški Gori. Šola v 

naravi je potekala od 4. do 8. septembra 2023 in je 

bila polna raznovrstnih dejavnosti, ki so obogatile 

njihova znanja, povečale povezanost med učenci 

ter spodbudile raziskovalni duh. 

 

 
 

Učence so spremljali Simona Jan, Mateja Jeler, 

Branko Šketa ter učitelji iz CŠOD Ajda, ki so skrbeli 

za varnost in uspešno izvedbo vseh aktivnosti. Bile 

so zelo poučne in zanimive za učence. 

 

 
 

Učenci so spoznali osnove nordijske hoje in se 

podali na sprehod po Libeliški Gori. Ogledali so si 

okolico doma z dotikom avstrijske meje. 

Nepozaben dan so preživeli ob reki Dravi, kjer so si 

spekli hrenovke na odprtem ognju, ki je bila prava 

priložnost za druženje in ustvarjanje nepozabnih 

trenutkov. Predstavljen jim je bil kanuizem, kjer so 

se učenci naučili osnov veslanja. Kuharice doma so 

jim ob reki Dravi skuhale okusen golaž s 

krompirjem, ki so ga učenci pojedli na prostem. 

Pomirili so se v različnih športnih disciplinah in 

razvijali ekipni duh. Z ogledom muzeja v vasi 

Libeliče so spoznali kmečko življenje na Koroškem 

nekoč. Ob pokopališču so si ogledali kostnico, kar 

je bila res zanimiva izkušnja. Igrali so se različne 

družabne in socialne igre za krepitev medsebojnih 

odnosov. Vsak dan so izvajali vremenske meritve, 

kar jim je pomagalo bolje razumeti okolje. V gozdu 

so se preizkusili v preživetju v naravi tako, da so si 

zgradili svoj bivak in zakurili ogenj s pomočjo 

kresila. Spretnost so razvijali tudi pri lokostrelstvu, 

plezanju po umetni steni ter izdelovanju vozlov. V 

gozdu so nastavili pasti za talne živali in raziskovali 

prst. 

 

 
 

 
 

Vsak dan so si samostojno urejali sobe in na koncu 

so učenci najbolj urejenih sob dobili priznanja. 

 

Zadnji večer šole v naravi je bil prav tako poseben. 

Učenci so zakurili ogenj in si spekli jabolka, kar je 
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bila prava pika na i prijetnemu tednu raziskovanja 

in učenja v naravi. 

 

 
 

Učenci so se vrnili domov z dragocenimi 

izkušnjami. Šola v naravi je bila odlična priložnost 

za povezovanje z naravo in razvijanje različnih 

veščin ter za pridobivanje znanja zunaj šolskih 

klopi. Kot pravijo: »Narava je najboljša učiteljica!« 

 

Simona Jan 

 

 

V ŠOLI V NARAVI ME NIČ NE USTAVI 

 

Od ponedeljka do petka na Libeliški Gori smo 

prebivali, 

petošolci skupaj nasmejani smo zelo uživali. 

Veliko smo športali in takrat smo vsi zardeli. 

Prvi dan na poti policist nas je ustavil, 

drugi dan smo po Dravi s kanuji proti avstrijski 

meji veslali, 

tretji dan so nas ose pikale, 

ker smo stopili na njihove domove, 

četrti dan ogenj ni gorel, 

peti dan smo šli in veseli smo bili. 

Le jaz se ne ustavljam, raje se lepo imam, 

vendar kadar sem dežuren, v jedilnici garam. 

 

Oskar Božič, 5. c, POŠ Tabor 

 
 

POHOD NA ZAJČEVO KOČO 

 

 
 

V soboto, 9. septembra 2023, smo se z mlajšimi in 

starejšimi šolskimi planinci, v sodelovanju s člani 

PD Tabor, odpravili na Zajčevo kočo. Vsi smo se 

zbrali ob 9.00 na križišču v Ojstrici, od koder nas je 

pot začela voditi proti cilju. Z mlajšimi pohodniki, 

od 1. do 3. razreda, smo šli po cesti proti Presedlam 

in nato do Zajčeve koče. Učenci od 4. razreda 

naprej so se z vodniki povzpeli skozi okno na 

Krvavico in nato do Zajčeve koče. Na koči so nas s 

pijačo in 

slastnimi 

hotdogi že čakali 

skrbni člani PD. 

Tu so pohodniki 

imeli kar precej 

časa za počitek 

in igro. V dolino 

smo se vračali po 

ustaljeni 

planinski poti 

mimo Šekovarja 

do Lok. Zahvala 

velja vsem 

članom PD 

Tabor, ki so nam pomagali z vodenjem in 
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organizacijo pohoda: Stanku Križancu, Janezu 

Miklavcu, Brigiti Juhart, Janezu Kobaletu in 

predsedniku PD Tabor Petru Marku. Tako smo 

izvedli lep planinski pohod v novem šolskem letu.

Vtisi udeležencev pohoda 

Všeč mi je bilo: 

• da smo jedli hotdoge (Lovro Hribovšek, Zoja

Sopotnik, 2. b, Anaja, 3. c);

• ko smo šli po hribu navzdol (Nuša 2. b);

• ko smo hodili in prišli na Zajčevo kočo (Rubi, 2.

c);

• ko sem videla ptičko, ki je čivkala (Zoja Jerman,

2. b);

• ko smo se igrali (Nik, 2. b);

• ko smo prispeli na vrh (Lan, 2. b, Luka Cafuta, 3.

c);

• ko smo prispeli do koče in tam imeli piknik (Blaž,

3. c);

• ko smo hodili (Lovro Kramar, 2. b);

• ko sem lahko šel

na Krvavico in to

skozi luknjo (Nik

Lopan, 4. c);

• ko je bil na koči

moj dedi, da smo

dobili za jesti

hotdoge. Ni mi

bilo všeč, ko smo

šli čez visoko

travo in me je

vse srbelo

(Maxim, 2. b);

• da smo hodili, šli

na Krvavico skozi luknjo in srečno prispeli do

koče (Lovro Šmit, 4. c);

• da smo se na pohodu imeli super (Neža Kramar,

5. c).

Manja Drnolšek in Marjeta Trbovšek, mentorici 

šolskih planincev na POŠ Tabor 

 

JUBILEJNIH 120 LET PGD OJSTRIŠKA VAS - TABOR 

Dvorana Doma krajanov Tabor je v soboto, 16. 

septembra, bila prizorišče praznovanja visokega 

120-letnega delovanja Prostovoljnega gasilskega

društva Ojstriška vas - Tabor. Tako oder kot

dvorana, ki jo je krasila tudi priložnostna razstava z

zgodovinskim pregledom delovanja društva in

številnimi fotografijami, sta na najlepši način

izkazovala bogato in zagnano delo društva. Svoje je

k temu dodala sama prireditev, ki je poleg lepega

kulturnega programa, govorov in čestitk, pokazala

tudi zanimiv in redkeje viden scenski pristop s

posnetki izjav članov, ki so v društvu opravljali

pomembne funkcije.

S to slavnostno prireditvijo, ki jo je z zapeto himno 

začela Gaja Topovšek, so gasilci PGD  Ojstriška vas 

- Tabor zaokrožili 120-letno delovanje svojega

društva, hkrati pa začeli pisati novo zgodbo, katero

bo oplemenitilo povsem novo gasilsko vozilo

Scania P410 XT,  ki se še opremlja in bo na

razpolago prihodnje leto. S pozdravnim nagovorom

je slovesnost nadaljeval letošnje leto na novo

izvoljeni predsednik društva Peter Jezernik. Zbrane

je za njim nagovoril župan Marko Semprimožnik in

ob tem izrazil veselje, da je v občini gasilstvo in

gasilska služba tako dobro organizirana in v ponos

lokalni skupnosti. Zahvala za to gre vsem trem
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društvom, ki delujejo v okviru Občinskega 

poveljstva  Občine Tabor in v okviru Gasilske zveze  

Žalec. 

 

 

 

 

Zbranim so nato spregovorili še predsednik GZ 

Žalec Milan Pustoslemšek in predstavnik GZ 

Slovenije Janko Žunter, na video projekciji pa so 

spomine delili Milan Blatnik, Vinko Turnšek, Drago 

Vranič, nekdanji župan in častni član društva Vilko 

Jazbinšek ter sedanji poveljnik Grega Serdoner. 

Slednji je spregovoril o trenutnem utripu v društvu. 

PGD Ojstriška vas – Tabor je gasilsko društvo 2. 

kategorije in je osrednje društvo v Občini Tabor. 

Trenutno šteje 215 članov, od tega je 31 

operativnih gasilcev. Specialnost za uporabo 

izolirnega dihalnega aparata ima 22 gasilcev, še 

druge različne gasilske specialnosti pa ima 

opravljenih 36 gasilcev. Trenutno razpolagajo z 

dvema gasilskima voziloma, in sicer avtocisterno 

Iveco GVC 24/50 in kombijem za prevoz oseb 

Volkswagen Transporter. Ob lanskih obsežnih 

požarih na Krasu so v sklopu odprave Savinjsko-

šaleške regije sodelovali tri dni s 14 gasilci in 

cisterno. Vsestransko aktivni pa so bili tudi ob 

letošnjih poplavah in neurjih, čeravno v njihovi 

občini na srečo tokrat niso imeli večjih težav. 

Nadvse se v društvu veselijo novega vozila, ki jim 

bo omogočalo še boljše in uspešnejše operativno  

delovanje. 

 

Prireditev so ob tem jubilejnem večeru, ki sta ga 

vodila Maruša Leskovšek in Blaž Kovče, s svojimi 

nastopi poleg Gaje Topovšek polepšali še čelistka 

Lara Videc, glasbeno-pevski duet harmonikarja 

Robija Zupana in njegove žene Sonje ter pevska 

skupina OK!tete, ki jo sestavljajo pevke Pevskega 

društva Tabor. Društvo se je ob koncu nekaterim 

sosednjim društvom,  županu, predstavniku GZ 

Slovenije in predsedniku GZ Žalec zahvalilo za 

sodelovanje in pomoč s podelitvijo spominskih 

plaket. Za posebno presenečenje, ki je marsikomu 

orosilo oči, pa so ob zaključku uradnega dela 

poskrbeli otroci iz stanovanjskega naselja ob domu 

krajanov, ki so na oder prinesli škatlo in v njej preko 

500 evrov za nov gasilski avto. Otroci so to 

dopoldne, ko so v naselju imeli družabno srečanje, 
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denar zbrali s peko palačink in s tem pokazali, da 

imajo radi gasilce.   

 

Sprehod skozi zgodovino društva 

 

Pogled v zgodovino, ki se je z besedo in sliko 

prepletal skozi vso prireditev, razkriva začetke 

gasilskega delovanja v tej občini. Leta 1899 je bilo 

ustanovljeno prvo prostovoljno gasilsko društvo 

Občine Sveti Jurij ob Taboru s sedežem v Kapli. V 

evidencah visokega kraljevega namestnika v 

Gradcu je zabeleženo, da je 4. avgusta 1903 

ustanovljeno prostovoljno gasilsko društvo 

Ojstriška vas. Že več kot mesec pred tem je bil 

napisan in s strani občine potrjen prvi statut 

društva. Prvi načelnik društva je bil Johan Brišnik – 

Razgan, zapisnikar Ladislav Apat, blagajnik pa Jožef 

Debelak. Temelji razvoja so bili s tem postavljeni, 

delo pa se je šele zares začenjalo.  

 

 
 

V prvih letih delovanja je društvo nabavilo ročno 

gasilsko brizgalno s cevmi in ostalo opremo. Leta 

1931 je društvo zbralo denar za prvo motorno 

brizgalno. Ta je še vedno shranjena v  gasilskem 

domu. 7. julija 1935 je bil ustanovljen gradbeni 

odbor za izgradnjo novega gasilskega doma. 

Zemljišče, kjer danes stoji gasilski dom, so odkupili 

od župnijskega Ubožnega zavoda Sveti Jurij ob 

Taboru. Gasilski dom je zgradil zidarski mojster 

Jožef Dolinšek iz Kaple. Dve leti kasneje je društvo 

razvilo svoj prvi prapor, njegova botra sta bila Maks 

in Marija Cukala. V drugi polovici tridesetih let je 

bila v zraku zla slutnja prihajajoče vojne. Kmalu po 

začetku vojne so Nemci popisali vso društveno 

opremo in nato 8. septembra 1941 gasilsko društvo 

ukinili.  

 

 
 

Po vojni je društvo spet začelo delovati in leta 1946 

pridobilo novo gasilsko vozilo ‒ tovorni avtomobil 

znamke Ford. 4. avgusta 1957 so v gasilskem 

društvu razvili nov prapor kot nadomestek 

prejšnjemu, ki je izginil v vojnem času. Društvo je 

raslo in se razvijalo. Leta 1968 si je že lahko 

privoščilo novo motorno brizgalno Rosenbauer, ki 

je nadomestila prvotno iz leta 1931. Ob 70. 

obletnici delovanja društvo dobi nov kombi 

znamke IMV 1600 Super B gasilec. Ob 80. obletnici 

društva, leta 1983, pa so člani in članice obnovili 

gasilski dom. Ob 85. obletnici PGD Ojstriška vas – 

Tabor leta 1988, je društvo pridobilo prvo 

avtocisterno, ki je imela kapaciteto 6.000 litrov. 

Avgusta 1994 je bil prevzem rabljenega gasilskega 

kombija znamke TAM in ob tem se je praznovala 

tudi 90. obletnica društva. Hkrati je bila takrat 

obnovljena dvorana gasilskega doma. Leta 1996 je 

gasilski dom dobil novo zunanjo podobo – 

prebarvali so ga na rumeno in ga preuredili. Leta 

2003 so praznovali 100. obletnico delovanja in 

takrat so prevzeli novo avtocisterno Iveco GVC 

24/50 in kombi za prevoz oseb Volkswagen 

Transporter. Slovesnost so takrat združili s 

praznovanjem »dneva gasilca«. 

 

Ob 105. obletnici društva so razvili nov društveni 

prapor, gasilski dom pa je dobil novo streho. Ob 

110. obletnici leta 2013 so fasado doma prebarvali 

na sivo, vgradili nova okna in garažna vrata ter 

začeli obnavljati notranjost. Leta 2016 so kupili 

rabljeno motorno brizgalno Rosenbauer Fox 1. Zelo 

ponosni pa so bili člani društva tudi letos spomladi, 

ko je na gasilsko dvorišče zapeljalo podvozje Scania 

P410 XT, ki naznanja prihod nove gasilske cisterne 

v PGD Ojstriška vas – Tabor v prihodnjem letu.  

                                                                                                       

Darko Naraglav 
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    ZAHVALA PGD OJSTRIŠKA VAS - TABOR 
 

Ob zaključku naše častitljive slovesnosti naj se v 

imenu PGD Ojstriška vas - Tabor zahvalim vsem, ki 

so nam pomagali pri izvedbi tega dogodka, in sicer: 

Maji Leskovšek za pripravo veznega teksta, Emi 

Lesjak za odlične filmske vložke, Maruši in Blažu za 

vodenje prireditve, nastopajočim Gaji, Lari, Sonji in 

Robiju ter Ok!tetam. Ne smemo pozabiti tudi na 

Društvo žena in deklet Občine Tabor za vse 

kulinarične dobrote, ki nam jih je pripravilo. 

  

Vsem skupaj še enkrat HVALA.  

 

 

 

Peter Jezernik,  

predsednik PGD Ojstriška vas - Tabor 

 

 

O JUDO KLUBU SHIDO 
 

V torek, 12. septembra 

2023, se je v telovadnici 

Doma krajanov Tabor 

učencem POŠ Tabor 

predstavil Judo klub 

Shido.   

 

Otroci od 1. do 4. 

razreda so z 

zanimanjem spremljali 

prikaz japonske borilne 

veščine, ki  lahko poteka 

stoje in na tleh. Spoznali 

so mete in padce in se 

ob tem tudi zabavali ter 

se naučili, da judo 

pomembno vpliva 

na zdravje človeka, 

njegovo samoobrambo 

in razvoj uma. 
 

 

Vadbe v Taboru 

potekajo vsak petek od 

14.45 do 15.15. 

Vabljeni! 

 

Judo klub Shido 
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DRUŠTVENI POHOD NA VRTAČO 
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VEČ ROK DELO HITREJE OPRAVI 

 

Spomladi letos je Občina Prebold odprla 

Medgeneracijski center. V njem starejši občani 

pridno obiskujejo številne delavnice in prireditve. 

Center vodi prijazna gospa Mirica Reberšek. Tudi iz 

naše občine kdaj kdo obišče ta center in prosti čas 

preživlja v prijetnem vzdušju. 

 

 
 

Medgeneracijski center lepo sodeluje z občino in 

drugimi javnimi zavodi v občini. Letos so se članice 

dogovorile, da bodo najmlajše šolarčke presenetile 

s prikupnimi ročno izdelanimi torbicami (cekarčki) 

kot darilo za prvi dan začetka pouka. 

 

V ponedeljek, 17. julija, dopoldan smo šivale za 

prvošolčke in torbice zašile do konca dneva. 

Povabilu smo se odzvale prostovoljke: Ljubica, 

Anita, Marija, Jožica in moja malenkost.  

 

Dan pa se še ni zaključil. Popoldan smo se članice 

razmigale ob orientalskem plesu z vodjo plesnih 

delavnic Darjo Vito, ki je članica našega društva.  

 

V ta center prihajajo tudi osebe, ki rade izmenjujejo 

recepte, tako moški kot ženske. Izmenjava 

receptov je zanimiva, še bolj pa je zanimiv jedilnik 

hrane, ki jo nato tudi pripravimo. Ob koncu, ko 

pospravimo štedilnik, posodo zložimo v pomivalni 

stroj. Takrat tudi sedemo za skupno mizo, ki je 

slavnostno 

pripravljena, 

in vse jedi 

zaužijemo.  

 

Ob prijetnem 

druženju med 

ljudmi je 

življenje prijetnejše. Čas hitreje mine, delo, ki ga 

opravljamo, pa je hitreje narejeno, zlasti, če ga 

opravlja več rok. 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor  
 

 
 

ZAKAJ JIH NIHČE NE SLIŠI? 

 

Spomladi letos se je zaključil 4. Medgeneracijski 

literarni natečaj »Drevesa mi na sprehodu 

pripovedujejo 2023« Društva za medgeneracijsko 

povezovanje Sinica iz Domžal. Na omenjenem 

natečaju je sodelovalo tudi naše društvo s krajšim 

literarnim delom Zakaj jih nihče ne sliši? 

 

Vse anonimne prispevke je prebrala literarna 

selektorka Milena Miklavčič, pisateljica. V začetku 

septembra pa smo se zbrali vsi, ki smo sodelovali 

na natečaju, in prebirali svoja literarna dela. 
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Najboljša dela na področju proze in poezije so bila 

nagrajena.  

 

V idiličnem okolju v okolici Dragomlja, kjer je še 

vedno neokrnjena narava in kjer po manjšem 

jezeru plavajo račke, so se slišale rime, tam se je 

brala ganljiva proza. Naše društvo je v svojem delu 

prepletalo preteklost in sedanjost, opisalo mogočni 

grad Ojstrica, njegovo pot do tja, rastoče hraste, 

šelestenje njihovih listov in prelete sokola nad 

njim. Čas pa je tekel, hrasti so rasti, a grad je bil vse 

starejši in starejši, dokler ni klonil. Še danes so tu 

sledi. Gradu ni več, hrasti so ostali, dajejo senco 

družinam, ki se tam sprehajajo. Ali sliši kdo njihovo 

zgodbo … 

 

 
 

Nekaj dni kasneje je bilo naše društvo povabljeno v 

Občino Makole. Ta je skupaj z Zavodom Makole že 

četrto leto uspešno zaključila akcijo RIMA TI ŠTIMA 

s predstavitvijo knjige in pesnikov. V dvorani v 

Občini Makole so se zbrali pesniki, mali in veliki, 

brala se je poezija: otroško nagajiva, ljubezenska in 

zelo čustvena. Bilo je nadvse lepo. Nad poezijo smo 

bili vsi zelo navdušeni. Nič drugače ni bilo z 

direktorjem Zavoda Makole Benom Toplakom, saj 

se zaveda, da je treba mlade na tej poti podpirati. 

Vsem sodelujočim na tem projektu je naše društvo 

izreklo voščilo in jim čestitalo ob novi osebni zmagi. 

Članom našega društva so bile poklonjene pesniške 

zbirke s strani Zavoda Makole.  

 

Pod odrom so bile knjige oziroma pesniške zbirke. 

Po dvorani se je širil vonj tiskarske barve. Vse je bilo 

tako skrivnostno, vse dokler jih avtorji niso prejeli 

prvi v svoje roke. Takrat je zažarela prav posebna 

svetloba: svetloba slovenske besede, rim in 

likovnega ustvarjanja. 

 

V našem prispevku na natečaj smo se spraševali, 

zakaj nihče ne sliši pripovedi mogočnih hrastov. 

Nismo pa se spraševali, zakaj nihče ne sliši rim. Te 

so se slišale, poigravale so se z vetrom in nagajivimi 

sončnimi žarki. Za TD Tabor sta še dva lepa 

trenutka, ki bosta zapisana v zgodovino 20-letnega 

delovanja društva in nato smo zelo ponosni. 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor  

 

 

OJSTRIŠKA GOSPODA V BOSNI IN HERCEGOVINI 

2. del 

 

V prvem delu članka smo zapisali dogajanje na 6. 

srednjeveških dnevih v kraljevem mestu Jajce. V 

tem članku pa bomo opisali pot in doživetja, ki smo 

jih imeli, ko smo odšli na pot v  Bosno in 

Hercegovino. 

 

Ojstriška gospoda je v Bosno in Hercegovino odšla 

že dva dni prej, saj si je vzela čas za ogled Banja 

Luke, frančiškanskega samostana z novo cerkvijo v 

Podmilačju, kjer je za arhitekturo poskrbel 

slovenski arhitekt Marko Mušič, ter ogled naravnih 

znamenitosti Jajca.  

 

Mejo smo prestopili v kraju Gradiška, kjer smo se 

zapeljali čez most, pod katerim teče reka Sava. 

Vožnja se je nadaljevala mimo obcestnih krajev. 

Ustavili smo se v posameznih krajih, a le za kratek 

čas, da smo se spočili, popili kavo ali pa naredili 

posnetek kakšnega sakralnega spomenika.  
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V Banja Luko smo prišli v času kosila. Apartma smo 

imeli rezerviran v središču mesta, saj smo si želeli, 

da bi imeli vse kulturne znamenitosti na dosegu 

roke. Po kosilu smo šli na ogled mesta in njegovih 

znamenitosti. V neposredni bližini našega 

prebivanja smo si ogledali staro mošejo Ferhadija, 

ki je bila obnovljena leta 2007. Brez problema smo 

lahko vstopili vanjo in si jo ogledali. Pot nas je nato 

vodila do parka Petra Kočića, bosansko-srbskega 

pisatelja. V parku so številni manjši premični 

butični bifeji in številne klopce, kjer se popotnik 

lahko spočije. Iz parka je lep pogled na občinsko 

zgradbo, Banske dvore, vladno palačo Republike 

Srbske, pravoslavno cerkev in akademijo.  

 

Še preden smo si ogledali te znamenitosti, smo si 

ogledali še park Trg srbskih junakov. Tu lahko sedeš 

na klopco, igraš šah s figurami velikimi kakšnih 80 

centimetrov ali pa si ogledaš spomenik posvečen 

dvanajstim otrokom, ki so po bombardiranju mesta 

umrli. V tem parku je tudi klop, kjer mladeniči 

svojim izbrankam ukradejo prvi poljub.  

 

Prečkali smo glavno cesto in že smo se znašli pred 

Občino Banja Luka, ki je velika stavba, zgrajena v 

neoklasicističnem slogu. Pred njo stojijo tri 

skulpture v naravni velikosti avtomobilov 19. 

stoletja. V parku srbskih vladarjev stoji pravoslavna 

cerkev s številnimi učilnicami in drugimi objekti, 

mestni vodnjak in spomenik bana Milosavljevića. 

Pravoslavna cerkev je zelo lepa, na novo 

obnovljena, v njej pa vidimo ogromno ikon. Sledi 

obisk Banskih dvorov. Tu smo si ogledali notranjo 

arhitekturo in razstavo mlade srbske abstraktne 

slikarke. Poleg te stavbe stoji vladna palača. 

Zgradila jo je hipotekarna banka leta 1936. V 90. 

letih prejšnjega stoletja je bila poškodovana, zato 

je v letu 2008 doživela temeljito prenovo. 

Zanimivost te stavbe je, da je zgrajena v obliki lista. 

V neposredni bližini te stavbe ima sedež Akademija 

znanosti in umetnosti Republike Srbske.  

 

Oddih v zelenem parku je bil prav sproščujoč, 

potem pa smo si ogledali Ukrajinsko grškokatoliško 

cerkev Kristusa kralja in samostan Sester usmiljenk. 

Poleg cerkve je tudi velik katoliški šolski center 

Blaženi Ivan Merz. Kot magnet pa nas je privabila 

trgovina nasproti cerkve. V njej prodajajo vse za 

bogoslužje v pravoslavni cerkvi. Zelo zanimiv ogled.  
 

 
 

Sledil je trgovski del ogleda mesta in tržnice, ki je 

grajena v treh nadstropjih. Toda pot nas je nesla 

vse do srednjeveške utrdbe Kastel na manjši 

vzpetini ob reki Vrbas. V utrdbi je kamnita hiša, 

grajska ječa, cerkev in številni kipi. Na grajskem 

dvorišču potekajo arheološki izkopi, saj so odkrili 

rimsko cerkev. Vedno bolj se nagibajo, da trdnjava 

stoji na temeljih rimske trdnjave. V delu grajske 

pristave so v času Osmanskega cesarstva imeli tu 

vojaki svojo vojašnico imenovano Artiljerijska 

kasarna. Do današnjih dni so se ohranila tri 

nadstropja. 

 

Preden se prečka reko Vrbas je na njenem levem 

bregu še manjša srbska pravoslavna cerkev, ki je 

zelo lepo obnovljena. V neposredni bližini je bilo 

rimsko kopališče, ki ga ni več. Objekt je odkupila 

Cerkev in ga prenavlja. Imela ga bo za svoje potrebe 

in muzej.  

 

Prehod preko reke poteka po starem mostu. Na 

desni strani mostu plujeta dve večji ladji v 

nadstropjih, ki jih uporabljajo za restavracije. Tudi 

naša dramska sekcija si je tu spočila in nabrala 

novih moči za ogled dveh zapuščenih pokopališč 

(katoliških in muslimanskih vernikov) ter zunanji 

ogled Gazanferijeve džamije, hiše Zehre 

Bahtijarovića (banjaluškega župana) in stavbo 

mestnega gledališča Jazavac.  
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Po pozni večerji smo odšli spat in prihodnji dan 

nadaljevali pot proti Jajcu. Peljali smo se po ozki 

soseski reke Vrbas, kjer sta hidroelektrarni Bočac I 

in II, ki sta ime dobili po trdnjavi nad reko. Zanimiva 

je bila tudi hidroelektrarna Jajce II zaradi gradnje in 

preusmeritve struge, ki je tako dobila večji padec 

reke in posledično večjo moč. 

 

Za več ur smo se ustavili v frančiškanskem 

samostanu z novo cerkvijo v Podmilačju, kjer je za 

arhitekturo poskrbel slovenski arhitekt Marko 

Mušič. Tu je popolnoma obnovljena stara cerkev 

sv. Janeza Krstnika. Vsako leto se tu na god tega 

svetnika zbere več kot 10.000 vernikov. Pri gradnji 

nove cerkve, kapel, spovednic in centra so naleteli 

na številne ostanke iz dobe Rimljanov. Prišli so do 

ugotovitve, da je tu bil rimski samostan, na 

katerega temelje so nato katoličani postavili cerkev 

in svoj samostan. Nova cerkev ima 11 nadstropij. 

Dve nadstropji sta pod zemljo, ostali nad zemljo. 

Prostor za svete maše je v drugem nadstropju kleti, 

prvo nadstropje kleti in pritličje pa imajo za dostop 

do lož v cerkvi, kar pomeni, da bo, ko bo 

dokončana, sprejela večglavo množico vernikov. 

Pri gradnji tega kompleksa je pomagalo veliko 

vernikov iz tujine. Pod magistralno cesto so objekti, 

ki so namenjeni druženju in počitku ter WC. 

Nekoliko stran ob reki Vrbas pa je tudi izvir potoka 

svetega Iva (Janeza Krstnika). Omenjeni potok 

izvira v soteski dveh planot nad območjem 

samostana, a voda nato pronica v kraško jamo ter 

pride ven le nekaj metrov stran od reke Vrbas. Po 

pripovedovanju bosanskih kristijanov, naj bi bil tu 

krščen Janez Krstnik. 

 

Mi pa smo pot nadaljevali proti Jajcu. Preden smo 

se spustili v mesto, smo se ustavili na razgledni 

točki in opazovali mesto. Vedeli smo, da nas 

pričakuje, zato smo bili nad njim polni pričakovanj 

… Kako je bilo v tem bosanskem mestu pa v 

naslednji številki časopisa. 

 

Feliks Zamuda, predsednik Sekcije za promocijo 

turizma TD Tabor 

 

 

PEVSKO DRUŠTVO NA FESTIVALU NA HRVAŠKEM 

 

Ko so v ranem petkovem jutru, ko je bila večina 

krajanov Tabora še v globokem snu, močne luči 

avtobusa osvetlile parkirišče pred Domom 

krajanov v Taboru, smo pevke in pevci Pevskega 

društva Tabor vedeli, da je pred nami veliki finale 

dolgo trajajočih priprav. Na avtobus smo naložili 

prtljago in obvezno opremo v trdni in tekoči obliki 

ter se podali novim pevskim dogodivščinam 

naproti. Do Žalca smo opravili še nekaj krajših 

postankov, kjer smo dopolnili naše moštvo, nato pa 

v jasni noči odrinili proti najbolj vzhodnemu delu 

naše sosednje države Hrvaške, v Slavonijo. 

 

Prijetno pozibavanje in mrmranje motorja 

sodobnega avtobusa je večino posadke kar kmalu 

zazibalo v sen, zato večina sploh ni opazila, da smo 

prečkali mejni prehod, kjer kontrola ni več 

potrebna. Za razliko od našega zadnjega potovanja 

tokrat pri »hitrem« prehodu meje nismo imeli 

nobenih težav. Naš prvi postanek je sledil dve uri 

kasneje, ko smo se ob sveže pečenih rogljičkih, 

sendvičih, kavi in čaju okrepčali, opravili nujna 

jutranja opravila in se nato podali sončnemu 

vzhodu naproti. Rdeče obarvano jutranje sonce je 

preganjalo puhasto srebrne meglice, ki so lebdele 

iznad širjav obdelanih polj in dajale vedeti, da je 

pred vrati jesen. 

 

V Đakovo, kjer so nas pričakali organizatorji 

festivala, smo zaradi številnih del na cesti prispeli z 

rahlo zamudo, kar pa ni povzročilo nikakršne slabe 

volje. Le naši pevski prijatelji iz Moškega pevskega 

zbora Karel Virant iz Braslovč, s katerimi smo si 

delili lokalnega vodiča, so nas v smehu prijazno 

opozorili, da ima vsaka zamuda svojo ceno. Z 

vodičem smo se sprehodili skozi mestno jedro 

Đakova ter si ogledali zunanjost in notranjost 

znamenite katedrale sv. Petra. V njeni notranjosti 
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je pod mogočnimi oboki in zvonikoma (84 m) prvič 

na tem potovanju zazvenela slovenska pesem. Po 

krajši vožnji smo prispeli v Vinkovce, najstarejše 

mesto v Evropi, in se po ogledu mesta nastanili v 

Hostel Plus, kjer nas je prijazno osebje skozi celoten 

vikend razvajalo z odlično hrano in pijačo. 

 

 

 

 

 

Po nastanitvi in kratkem počitku smo se ponovno 

zbrali, tokrat pred velikim odrom festivala 

Vinkovačkih jeseni, kjer se je pričenjal 1. festivalski 

dan Slovenija v Slavoniji. Po uvodnem delu, 

nagovorih in podelitvi festivalskih tabel se je 

navzočim predstavilo prvih šest sodelujočih skupin. 

Sledila je večerja ter prost izhod v mestu, kjer smo 

pevke in pevci na različne načine odkrivali radosti 

poznega poletja v Vinkovcih. V tem prikupnem 

slavonskem mestu v času festivala v centru ustavijo 

ves promet in množica pražnje oblečenih 

obiskovalcev se pomika med stojnicami in lokali z 

živo glasbo. Skupna ugotovitev je bila, da ima 

hrvaška pevka Doris Dragovič, ki je večer zaključila 

s koncertom, še vedno odličen glas in da je bilo pivo 

ravno prav ohlajeno. 

 

Naslednje jutro smo se po zajtrku odpravili proti 

Iloku. Naši dragi prijatelji iz Braslovč so nam vrnili 

rahlo zamudo iz prejšnjega dne in tako smo bili v 

zamujanju izenačeni. Rezultat se do konca našega 

sodelovanja 

na festivalu ni 

več 

spreminjal. 

Prvi postanek 

smo opravili v 

znameniti 

vinski kleti v 

Iloku, kjer smo 

se kljub 

relativno 

zgodnji uri 

navduševali 

nad 

pokušenim 

vinom. V 

nadaljevanju 

pa nas je pot 

vodila v 

Vukovar. Lepo 

urejeno mesto 

z ničimer ne 

daje slutiti, da je bilo v vojni vihri po razpadu 

Jugoslavije porušeno do tal. Znameniti vodni stolp, 

na katerem so kljub obnovi načrtno pustili sledi 

obstreljevanja, pa kot nema priča sega visoko pod 

nebo in opozarja na norost, ki se nikoli več ne bi 

smela ponoviti. Ogledali smo si še Spominski center 

domovinske vojne. Vtis iz kraja, kot je Vukovar, 

nikogar ne pusti ravnodušnega, zato smo se kljub 
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odličnemu kosilu, kjer smo poskusili njihov 

znameniti čobanac, v Vinkovce vrnili zatopljeni v 

misli o vojni, ki se ne bi smela zgoditi. 

 

 
 

Sledile so priprave na naš nastop. V opravi z grbom 

Občine Tabor smo kot prvi nastopajoči otvorili 2. 

festivalski dan Slovenija v Slavoniji. V udarnem 

programu smo med drugimi zapeli tudi pesmi Oj, 

Triglav, moj dom in Zdaj zaori pesem o svobodi ter 

pod taktirko našega zborovodje gospoda Karla 

Leskovca dodobra razvneli publiko, ki je naš nastop 

nagradila z bučnim aplavzom. Za nami se je zvrstilo 

še šest skupin, ki so s plesom in pesmijo pokazale 

visok nivo slovenske ljubiteljske kulture ter so za 

svoje nastope vse po vrsti prejele velik aplavz. 

Večer smo zaključili s prijetnim druženjem ob 

poslušanju tamburaškega ansambla. 

 

Prijetno jutranje sonce nas je prebudilo v krasno 

nedeljsko jutro. V mestu smo se sprehodili med 

številnimi stojnicami in si ogledali tradicionalni 

mimohod otroških folklornih skupin, ki je bil prava 

paša za oči. Kar 55 skrbno urejenih folklornih 

skupin otrok in mladostnikov s cele Hrvaške se je 

predstavilo in na lastne oči smo se lahko prepričali, 

kako znajo naši sosedje že od malega negovati 

narodno zavest in ponos na svojo državo. V dobro 

prihodnjih generacij Slovenk in Slovencev bi se mi 

kot narod v tem pogledu vsekakor morali bolj 

zgledovati po njih. 

 

 
 

Po okusnem kosilu smo se v popoldanskem času 

odpravili proti domu. Pot je minila mirno, za edino 

dramo so poskrbeli na Petrolu, kjer so imeli zaprt 

edini WC, kar je povzročilo rahlo povečan pritisk 

pod trebuhom. Zadevo smo uredili čez deset 

kilometrov in v nadaljevanju poti mirno in varno 

prispeli v domači kraj. 

 

Menda so doživetja začetek spominov. V tem 

vikendu smo vsi skupaj in vsak zase doživeli mnogo 

lepih stvari, ki se bodo s časom spremenile v čipko 

lepih spominov na naše skupno druženje. Ponosno 

stati na odru in ubrano zapeti pesem, zraven pa 

uživati v družbi enako mislečih, je bistvo našega 

početja. Če radi pojete in menite, da bi v bodoče 

lahko skupaj z nami ustvarjali spomine, vabljeni v 

naše vrste. Vsak petek zvečer nas najdete v 

društveni sobi v stari šoli v Lokah. 

 

Za Pevsko društvo Tabor, Janez Černec 

 

 

IZLET ČLANIC DRUŠTVA ŽENA IN DEKLET OBČINE TABOR 

 

Letos smo se na izlet odpravile v smer proti Ribnici 

in Kočevju.  

 

Naša prva postaja je bila v rokodelskem centru v 

Ribnici, kjer nas je v svoji delavnici pričakal Franc 

Jaklič, mojster za izdelavo lesenih posod. Najprej 

nam je predstavil zgodovino suhorobarske obrti, ki 

je bila prvič omenjena že v 14. stoletju. Vzrok, da se 

je na področju Ribnice ta obrt razvila, je bil, da so 

na tem področju bili slabi pogoji za kmetovanje, je 

pa to območje dobro poraščeno z gozdom.  
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Franc nam je razložil, da se suhorobarska obrt deli 

na devet panog: obodarstvo, rešetarstvo, 

podnarstvo, ročno mizarstvo, strugarstvo, 

orodjarstvo, žličarstvo, posodarstvo, pletarstvo in 

krošnjarstvo. Včasih so mojstri končne izdelke 

izdelovali tako, da je vsak delal to, za kar je bil 

mojster. Npr. za izdelavo sita je pletar izdelal 

mrežo, obodar pa je naredil obod sita, za lesen 

čeber je podnar naredil dno, posodar je čeber 

dokončal, krošnjar pa je šel po svetu in izdelke 

prodajal. 

 

Naš mojster nam je nato še praktično prikazal vse 

faze izdelave manjše lesene posode.  
 

 
 

Pred odhodom smo v prodajnem delu delavnice še 

nakupile nekaj simpatičnih lesenih posod, ki nam 

bodo služile za različne namene. 

 

Naprej nas je pot vodila proti Kočevski reki. Tu smo 

se v gozdnem rezervatu Jezero podale na Orlovo 

pot. Vodička 

nam je 

predstavila, 

kako so nekaj 

let po zajezitvi 

Jezera opazili 

gnezdenje 

belorepega 

orla. Belorepec je vse od takrat na Kočevskem 

stalno prisoten, Reško jezero in bližnje gnezdo 

belorepcev pa privabljata številne obiskovalce: 

pohodnike, ljubitelje narave, ribiče, lovce in 

adrenalinske rekreativce. Tudi me smo uživale v 

lepi naravi. 

 

Naslednja zanimivost Kočevske Reke, ki smo si jo 

ogledale, je bil Bunker Škrilj. Objekt je bil zgrajen v 

času hladne vojne, leta 1957, v telekomunikacijsko 

podporo bližnjim vojaškim objektom v Gotenici.  

 

Bunker je bil 

zgrajen v 

zaprtem 

vojaškem 

območju 

Kočevskega, 

ki je v času 

Jugoslavije 

obsegal več kot 220 

kvadratnih kilometrov 

površin. Njegova gradnja je 

potekala v popolni tajnosti. 

Nahaja se 72 metrov pod 

površjem. V bunkerju je 

speljanih 600 m hodnikov. V 

šestih podzemnih sobah z 

lastnim vodnim zajetjem in dvema generatorjema 

za proizvodnjo električne energije, se je računalo, 
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da bi se v primeru atomskega udara 

lahko brez zunanje pomoči preživelo tudi 

do 100 dni.  Po informacijah vodičke je 

večina predmetov in opreme, ki smo jih 

videle, še vedno originalne in tudi deluje.  

 

Nekoliko utrujene vendar polne vtisov 

smo dan zaključile s poznim kosilom v 

gostišču ob Kočevskem jezeru. Že na poti 

domov pa so se nam porajale ideje za 

naslednjo ekskurzijo, morda jo bomo 

realizirale že jeseni. 

 

Društvo žena in deklet Občine Tabor  

 

 
 

9. SREČANJE KMETIC SAVINJSKO-KOROŠKE REGIJE 

 

Na prireditvenem prostoru Vista v Velenju je 5. 

septembra potekalo 9. srečanje kmetic Savinjsko-

koroške regije, ki ga je letos ob svoji 20-letnici 

organiziralo Društvo podeželskih žena Šaleške 

doline. Na to prireditev smo bile povabljene tudi 

članice Društva žena in deklet Občine Tabor. Vabilu 

smo se v kar 

velikem številu 

odzvale in se 

pridružile živahni 

skupini okrog 400 

udeleženk iz 

različnih društev 

Savinjsko-

koroške regije. 

 

Prireditev se je 

začela s sveto 

mašo v cerkvi sv. 

Martina Velenje. 

Po maši je sledil kulturni program in pozdrav 

gostov.  

 

Udeleženke prireditve so po zabavnem delu 

programa pozdravili podžupanja velenjske občine 

Aleksandra Vasiljević, župana sosednjih občin 

Šoštanj in Šmartno ob Paki, predsednik Zadružne 

zveze Slovenije Borut Florjančič, predsednica Zveze 

kmetic Slovenije Irena Ule in direktor Kmetijske 

zadruge Šaleška dolina Ivan Drev. 

 

Predsednica Društva podeželskih žena Šaleške 

doline Sonja Kuhar je poudarila, da društva igrajo 

pomembno vlogo pri ohranjanju in prenosu znanja, 

kot so kuhanje, peka, vrtnarjenje in ročna dela na 

mlajše generacije. Izpostavila je tudi, da je druženje 

aktivnost, ki je ključnega pomena.  

 

Ena od osrednjih tem te prireditve je bila tudi 

naravna ujma, ki je avgusta prizadela dobršen del 
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Slovenije. Za pomoč 

prizadetim so se tudi 

zbirali prispevki.  

 

Po uradnem delu je 

sledilo še kosilo in 

druženje. Domov smo se vrnile z dobrimi vtisi, tako 

glede izbrane lokacije in glede izvedbe prireditve.  

 

Letošnje organizatorke so se resnično izkazale. 

 

 Društvo žena in deklet Občine Tabor 

 

 

TABOR MLADIH PLANINCEV ‒ POHORJE 2023 

 

Mladinski odsek PD Tabor že dolga leta 

soorganizira tabore mladih planincev na različnih 

lokacijah. Za letošnje leto je bila izbrana Čezsoča pri 

Bovcu. Vodji naše izmene sta že pripravila program 

in opravila ogledne ture za načrtovane planinske 

pohode, ko nas je v jutranjih urah 13. julija šokiralo 

obvestilo, da je hudo neurje, ki je pustošilo po 

Bovškem, uničilo večino šotorov, zato je taborjenje 

odpovedano.  

 

V naši izmeni, ki smo jo tvorili PD Rečica ob Savinji, 

PD Šoštanj, PD Tabor in PD Velenje, smo se hitro 

dogovorili, da bomo tabor vseeno izpeljali. Iskanje 

nadomestne lokacije, ki bi bila cenovno 

sprejemljiva, je bil precejšen zalogaj, saj poiskati 

namestitev za okoli 85 ljudi ni enostavno. Preklicali 

smo preko 90 različnih koč in tabornih prostorov. 

Končno smo našli primeren prostor na Pohorju, v 

Dominikovem domu, ki je poleg namestitve z 

asfaltnimi igrišči omogočal tudi raznolike športne 

dejavnosti. Vodja tabora je takoj opravil ogledne 

ture, sestavil nov program pohodov, animacij in 

ostalih aktivnosti.  

 

Ko smo mislili, da se je vse uredilo, je narava 

ponovno pokazala zobe. Slovenijo so prizadele 

stoletne oz. na nekaterih območjih tisočletne 

poplave. Vodstvo tabora in sodelujoči vodniki smo 

se odločili, da kljub tragičnemu dogodku, ki je 

prizadel marsikatere udeležence, tabor vseeno 

izpeljemo. Dom, ki smo ga najeli, in okolico poplave 

niso prizadele. Hkrati smo želeli vsaj malo 

razbremeniti starše in poskrbeti za otroke, 

prizadetim otrokom pa ponuditi teden brezskrbnih 

počitnic.  

 

Dnevi so hitro minili in že je bila tu sobota, 12. 

avgust, ko se nas je pred POŠ Tabor zbralo 16 

učencev, 4 vodniki, 1 animator in 2 kuharja. Letos 

smo bili Taborčani v kar močni zasedbi. Upamo, da 

bo drugo leto še večja. S kombijem in avtomobili 

smo se odpravili proti Slivniškemu Pohorju, kjer nas 

je pričakal Dominikov dom z dvema igriščema, 

možnostjo kurjenja tabornega ognja, kuhinjo in 

jedilnico. Kar pa je najpomembneje, bili smo na 

samem, zato glasnost udeležencev ni nikogar 

motila. Ko smo prispeli do doma, so nas že čakali 

vodniki, animatorji in ostalo osebje. Hitro so nas 

razporedili po sobah, nato pa smo se zbrali na 

asfaltnem igrišču, kjer sta nas vodji tabora 

seznanila s potekom tabora in pravili, ki smo se jih 

morali držati. Sledile so še spoznavne igre, večerja, 

igre z žogo in druženje ob tabornem ognju.  

 

 
 

V nedeljo, 13. avgusta, smo se zbudili v lepo, 

sončno jutro. Za nekatere je bila noč prekratka. Ob 

7.00 je bila na urniku jutranja telovadba, nato 

žrebanje skritega prijatelja in prvi pohod. 

Sprehodili smo se mimo Mariborske koče do slapu 

Skalca. Na poti smo opazovali svetlikajoče se 
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kamne (pozneje smo izvedeli, da gre za blestnike) 

in prečkali več manjših potočkov, ki so posebnost 

Pohorja. Ko smo prišli do slapu, smo se po ozki poti 

v strnjeni koloni eden po eden spustili do 

petmetrskega slapu, katerega je obdajala mavrica. 

Po ogledu smo se odpravili do razglednega stolpa 

Maribor in nazaj do doma. Vmes smo našli še 

kakšno gobo in borovnice, ki so rasle ob poti. Po 

kosilu smo se zbrali v jedilnici, saj je bilo na sporedu 

pisanje razglednic, sledili sta delavnici o planinskih 

vozlih in primerni opremi za hojo v planine. Pred 

večerjo smo še ponovili imena, da smo si jih 

zapomnili.  
 

 
 

V ponedeljek, 14. avgusta, so nas animatorji vrgli 

pokonci že ob 6.30, saj je bil na urniku celodnevni 

pohod. Nekoliko zaspani smo se zbrali na igrišču na 

jutranji telovadbi, sledil je zajtrk in priprava na 

turo. Opravili smo krožno pot do Lovrenških jezer, 

ki pravzaprav niso jezera, ampak šotna barja. Ker je 

bilo na Lovrenških 

jezerih veliko 

turistov, se tu 

nismo dolgo 

zadrževali. Hitro 

smo se povzpeli 

do razglednega 

stolpa, nato pa se 

odpravili proti 

Rogli. Vmes smo 

spotoma utrgali 

kakšno borovnico, ki je kar vabila, da jo pojemo. Po 

daljši pavzi na Rogli je sledil najboljši del tega dne. 

Odpravili smo se do zimsko-letnega sankališča 

Zlodejevo, kjer je vsak, če je le želel, dobil tri vožnje 

s sanmi. Zaposleni na sankališču nam je najprej 

razložil, kakšna so pravila in kako se upravlja s 

sanmi. Nato pa akcija! Prvo vožnjo smo vozili 

nekoliko previdneje. Ostale pač ne. In pri tem 

glasno spuščali zvoke navdušenja! Ko smo prišli v 

dom, smo imeli večerjo, nato pa prost večer. 

Nekateri so igrali odbojko, košarko ali družabne 

igre. Najmlajši so se družili ob tabornem ognju, kjer 

so pod nadzorom Janeza kurili. Kako so uživali!  

 

 
 

Tudi torek, 15. avgust, se je začel z ustaljeno rutino, 

ki ji je sledil pohod do Ruške koče na Arehu. Ko smo 

prispeli do koče, smo se namestili v bližino stare 

cerkve. Iz nahrbtnika smo vzeli malico in pijačo. 

Tokratna malica je bil čokoladni namaz, zato je bilo 

marsikateremu žal, da si v domu ni vzel kakšnega 

kosa kruha viška. Dodeljen prosti čas smo različno 

izkoristili: eni za poležavanje na soncu, drugi za 

obisk koče, kjer so odtisnili žig v planinski dnevnik, 

tretji so igrali karte. Po kosilu so bile na vrsti 

delavnice iz planinske šole, ki so jih vodili vodniki: 

prva pomoč, živalstvo in rastlinstvo, planinske poti, 

gibanje ob vrvni ograji, gorska pokrajina, 

vremenoslovje, nevarnosti v gorah in orientacija. 

Medtem so animatorji že pripravljali večerno 

delavnico. Odločili so se, da nam priredijo čisto 

pravo modno revijo. Vsaka soba je izžrebala osebo, 

ki so jo 

morali 

predstaviti 

na modni 

pisti. 

Določili so 

komisijo, 

ki je naše 

modne stvaritve strokovno ocenila. Na njej je 

zmagala taborska ekipa, ki je uprizorila Planinsko 

babico napade medved. Sledil je plesni večer. Joj, 

kako smo plesali na Macareno, Kavboje in indijance 

ter Cikcak!  
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V sredo, 16. avgusta, so nam animatorji pripravili 

jutranjo budnico, ki nas je dobesedno vrgla 

pokonci! S pokrovkami in kuhalnicami so pridrveli v 

sobe in začeli razbijati. Sledila je nekoliko drugačna 

jutranja telovadba. Animator Matija se je prelevil v 

koreografa in skupaj smo odplesali pet pesmi. 

Zmagala je Gangam Style. Po zajtrku smo se 

odpravili v dolino, v Adrenalinski park Betnava, kjer 

smo preživeli večji del dneva. Po kosilu je bila na 

programu olimpijada. Vsaka skupina si je morala 

določiti svoje ime, svojo zastavo in svoj slogan. Igre 

so bile zelo zanimive. V borbenem duhu smo 

pridelali več manjših poškodb. Po večerji so nas 

razdelili na dve starostni skupini. Mlajši so poslušali 

nočno pravljico, ki so jo začeli pri tabornem ognju 

in končali z lovom na zaklad. Starejši pa so se 

pomerili v igri "čuvanje ognja". Ko sta se obe 

skupini vrnili k tabornemu ognju, smo se odpravili 

k nočnemu počitku. 
 

 
 

Tudi četrtek, 17. avgust, se je začel z utečeno 

rutino. Tokratna telovadba je bila v obliki joge. 

Kako smo se raztegnili! Po zajtrku smo izvedeli, da 

nas dopoldne čakajo pisni testi in orientacija na 

terenu. Štiri strani dolga testna pola, ki je od nas 

zahtevala splošno poznavanje orientacije, varnosti 

v gorah, GRS, poznavanje gorske pokrajine, 

varovanja gorske narave ter poznavanje teorije o 

planinskih poteh, je bila za nas, stare mačke v 

orientacijskih tekmovanjih, otročje lahka. Ko smo 

končali s pisanjem, je vsaka skupina dobila 

zemljevid, kompas in kontrolni list, na katerega so 

nam vodniki, ki so bili na živih točkah, zapisali 

število doseženih točk na ustnem delu. Tudi tokrat 

smo se Taborčani izkazali v znanju! Po kosilu smo 

se razporedili v dve skupini. Starejši so odšli na 

plezališče Pruh pri Lovrencu na Pohorju, kjer smo 

plezali različne smeri. Druga skupina pa je imela 

bolj sproščujoče popoldne, saj so si najprej ogledali 

film, nato pa se igrali različne igre z žogo in posedali 

ob tabornem ognju. Zvečer je sledil turnir v 

odbojki, v katerem so se pomerile ekipe Vodstvo, 

Udeleženci in Animatorji. Zmagala je ekipa 

Vodstvo.  

 

 
 

Predzadnji dan tabora, petek, je tradicionalno 

namenjen plavanju na bazenu. Tokrat je bilo to 

kopališče na Mariborskem otoku. Mlajši udeleženci 

so neskončno uživali v vodi in vožnji po toboganu, 

starejši pa tudi. Ker smo na kopališču preživeli 

skoraj celo dopoldne in del popoldneva, smo vmes 

imeli malico. Vam zaupamo anekdoto? Ko so nam 

vodniki postregli z mamljivo malico, so se med nas, 

udeležence, pritihotapili drugi obiskovalci, a smo 

jih odgnali. Dobrot, ki jih naredijo naši odlični 

kuharji, pač ne bomo delili. Po poznem kosilu je 

sledilo zelo pestro popoldne. V letošnjem taboru 

smo imeli veliko talentov, ki so jih na prireditvi 

pokazali. Slišali smo več smešnih vicev, avtorske 

rap komade, videli plesne točke in še in še. Po 

večerji smo organizirali še dogodek, brez katerega 

pravega planinskega tabora ni! To so  planinske 

poroke. Sam obred in priprave nanj popestrijo 

dogajanje in izzovejo veliko smeha in dobre volje. 
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Bodoči planinski ženini in planinske neveste so 

imeli pol ure časa, da so se primerno uredili. Za 

izdelavo poročne obleke so uporabili vse, kar so 

imeli pri sebi. Tokrat se je na taboru poročilo 

rekordno število parov, mislim, da smo jih našteli 

kar osem. Preden smo se poslovili od petka, smo se 

odpravili še v jedilnico. V času tabora so namreč kar 

štirje udeleženci slavili rojstni dan, zato smo jim ob 

koncu tabora pripravili torte ter jim zapeli Vse 

najboljše ter čestitali. Seveda ni ostalo niti koščka 

slastne torte.  

 

 
 

Že je bila tu sobota, ki je navadno namenjena 

pospravljanju, razdelitvi nagrad za sodelovanje v 

različnih igrah in orientaciji. Po razdelitvi sladkih 

nagrad je sledilo razkritje skritega prijatelja, ki nas 

je razvajal cel teden. Nazadnje smo izvedli še 

planinski krst, do katerega je upravičen vsak 

udeleženec, ki se prvič udeleži planinskega tabora. 

Vsak udeleženec si je moral izbrati planinskega 

botra, ki ga je držal, ko ga je rabelj Matjaž krstil. 

Hkrati je dobil še dodeljeno planinsko ime. Vsi 

udeleženci so dobili krstni list in spominski lonček 

(namesto majice). Po kosilu smo še pospravili 

kuhinjo in jedilnico, nato pa počakali na avtobusa, 

ki sta nas odpeljala proti domu, kjer so najmlajše 

starši že nestrpno pričakovali. 

 

Morda smo malo pretiravali v zapisu, ampak 

doživetij, ki so jih naši udeleženci doživeli, ne 

moremo zapisati na kratko. Tudi njihovi pisni 

izdelki, ki so jih tekom tabora mladih planincev 

izdelali, niso bili skopi. Ob tej priložnosti bi se želela 

zahvaliti vsem sovodnikom, animatorjem, 

kuharjem, ekonomom ter udeležencem. Hvala tudi 

donatorjem, ki ste nam omogočili, da smo lahko 

otrokom ponudili kar največ! Hvala, da smo spisali 

čudovito zgodbo, ki mi bo še dolgo ostala v 

spominu. Upam, da se vidimo tudi prihodnje leto.  

 

 

Kaj so zapisali naši udeleženci?  

 

»Bila je nedelja. Najprej smo imeli jutranjo 

telovadbo. Po njej smo se odpravili na pohod do 

slapu Skalca. Pred tem smo si pripravili malico in 

vodo. Hodili smo približno dve uri v eno smer, 

najprej do Mariborske koče, do katere smo 

potrebovali 10 minut. Vmes smo imeli več 

postankov, ampak ne dolgih pavz, le za popiti. Ko 

smo prišli do slapu, smo ga opazovali, se spustili do 

njega po ozki poti, kjer nas je tudi malo poškropilo. 

Tu smo imeli malo daljšo pavzo. Nazaj smo hodili v 

drugo smer, tako da je trajalo dlje časa. Na 

smučišču smo se ustavili in imeli daljšo pavzo. 

Potem smo odšli domov, za kar smo potrebovali 1 

uro. Ko smo prišli, smo imeli kosilo, ki je bilo zelo 

dobro. Po njem smo imeli prosti čas, sledile so 

delavnice planinske šole. Že je sledila večerja, ki je 

bila okusna, saj so bile hrenovke. Veste, zakaj? 

Zato, ker smo jih pripravljali sami! Na tabornem 

ognju. Odigrali smo še eno odbojko, nato pa 

higiena, zobe umit ter v sobe. Tam smo se še malo 

nasmejali, potem pa tišina, saj smo že ajali 

tutajali.« (Jon Kovačič)  

 

»Planinski tabor se je začel v soboto, 12. avgusta. 

Nastanjeni smo bili v Dominikovem domu, kjer smo 

ostali do sobote, 19. avgusta. Udeleženci tabora 

smo prihajali iz štirih društev: PD Rečica ob Savinji, 

PD Šoštanj, PD Tabor in PD Velenje. Zelo fino je bilo, 
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saj smo bili starejši v sobi, ki ni bila v domu. Spali 

smo v objektu poleg doma, kjer so bile dodatne 

sobe. To je bilo dobro, saj smo imeli svoj tuš in 

hodnik, ki je bil zmeraj lepo pospravljen. Naš dragi 

animator Matija nas je vsako jutro zbudil s čisto 

mirno budnico: prižgal je luč in rekel: »Dobro jutro, 

piškotki moji,« kar mi je bilo zelo všeč. Tabor je bil 

poln aktivnosti. Hodili smo bolj malo, jedli pa zelo 

veliko. Kuharji si zaslužijo posebno pohvalo, saj 

nisem bil nikoli lačen. Na splošno smo se zelo 

zabavali. Zagotovo si ga bom zapolnil še za veliko 

let mojega življenja.« (Jakob Juhart)  

 

»Všeč mi je bilo, da sem lahko "športal". Že takoj 

po prihodu v tabor sem igral košarko. Hodili smo na 

dolge pohode. Šli smo tudi v adrenalinski park. Pa 

na sankanje. Šli smo tudi na jezera. V sredo smo 

igrali olimpijske igre. Danes smo imeli orientacijo. 

Najboljša je bila modna revija. Zabavali smo se tudi 

z odbojko. Zelo se zabavam.« (Maj Jalovec 

Khodary) 

 

 
 

»V soboto smo prišli v Dominikov dom in se 

razporedili v sobe. Vodniki so nam dali prosti čas do 

večerje, po kateri smo se igrali različne igre do 

spanja. Naslednji dan je bil na sporedu krajši pohod 

do slapu Skalca in do razglednega stolpa. Kosilo je 

bilo dobro. Po njem je bila planinska šola in prosti 

čas, med katerim sem v večini primerov igral 

košarko ali nogomet. Enkrat smo imeli za večerjo 

hrenovke, ki smo jih sami spekli na ognju. V 

ponedeljek smo se odpravili na celodnevni pohod 

po Pohorju. Hodili smo od Koče na Pesku do 

čudovitih Lovrenških jezer, kjer smo si ogledali 

tamkajšnjo pokrajino z razglednega stolpa. Nato 

smo se odpravili na Roglo na težko pričakovano 

kosilo in sankanje.  V torek smo hodili do Ruške 

koče na Arehu, nato pa smo spet imeli delavnice o 

planinski šoli. V sredo smo šli v adrenalinski park, v 

četrtek pa smo imeli orientacijo. Najbolj všeč mi je 

bil celodnevni pohod. Želim si, da nevihta ne bi 

uničila šotorov v Posočju, saj bi bilo potem še bolj 

zabavno.« (Martin Juhart)  

 

»V ponedeljek, 

tretji dan tabora, 

smo se mladi 

planinci odpravili 

na celodnevni 

pohod. Na polovici 

pohoda smo prišli 

do kraja, kjer je 

bilo letno 

sankališče. Usedli 

smo se ob sankališče in si malo odpočili, medtem 

ko so vodniki odšli kupit karte. Vsak je dobil tri 

vožnje. Prvo vožnjo sva se s Tinetom vozila bolj 

počasi, ker sva preslišala navodila. Naslednja 

vožnja je bila veliko hitrejša in boljša. Tretja vožnja 

pa je bila malo slabša od druge, saj sta bila pred 

nama dva sovrstnika, ki sta se nekoliko počasneje 

vozila in sva morala ohranjati varnostno razdaljo. 

Ta dan sem se zelo zabaval.« (Vito Božič)   

 

»V ponedeljek smo se odpravili do Koče na Pesku. 

Naprej smo peš nadaljevali do Lovrenških jezer. Po 

malici smo se odpravili nazaj proti Rogli. Tam smo 

se sankali z bobi. Po sankanju smo se odpravili 

nazaj do doma, kjer smo bivali. Po kosilu smo igrali 

košarko in odbojko. Sankanje mi je bilo super. Rad 

bi se še kdaj sankal.« (Jure Basle) 

 

 »Zelo zanimivo je bilo ustvarjati kot modni 

oblikovalec. Naša skupina je morala uprizoriti 

Planinsko babico napade medved. Na njej smo 

zmagali! V sredo je bil eden od mojih najljubših dni 

na taboru, saj smo obiskali adrenalinski park. 

Najraje sem šel na progo št. 4, saj na progi 5 in 6 

nisem mogel iti. Zvečer, ko je bila že tema, smo se 

odpravili na lov za zakladom, ki ga je skril škrat 

Jezernik.« (Aljaž Basle)  
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»Najbolj mi je bila všeč sreda, ker smo se po zajtrku 

z avti in s kombiji odpravili v Adrenalinski park v 

Maribor. Ko smo prišli do tja, so nam inštruktorji 

razložili pravila v parku. Potem so nas opremili s 

plezalnimi pasovi. Razdelili smo se v dve skupini in 

šli do poskusne proge, kjer nam je inštruktorica 

pokazala, kako moramo ravnati po progah. Potem 

smo šli na prvo progo in vse naprej do četrte proge. 

Za peto progo so nam inštruktorji pokazali, kaj 

moramo narediti pri Tarzanovem spustu. Po peti 

progi si lahko šel na šesto progo. Vmes smo imeli 

še malico, na koncu pa smo se odpeljali nazaj proti 

domu, kjer smo imeli kosilo. Zvečer smo imeli še 

olimpijado.« (Luka Juhart)  

 

 »Po izvedeni orientaciji smo lahko po kosilu 

starejši planinci odšli plezat na plezalno steno. 

Vodniki in animatorji so nam priskrbeli vso opremo, 

potrebno za plezanje: čelado, pasove in vrvi. 

Izkušeni plezalci so napeljali šest različnih smeri za 

plezanje, ki so se razlikovale po težavnosti. Vsak je 

lahko poskusil različne proge. Po približno treh 

urah plezanja smo vso opremo pospravili in se vrnili 

nazaj do Dominikovega doma, kjer smo se 

okrepčali s slastnimi palačinkami.« (Jakob Juhart)  

 

V imenu PD Tabor, Maja Sirše 

 

 

 

 
 

V OKTOBRU Z MARIJO IN ROŽNIM VENCEM 
  

Ves mesec oktober je na nek način Marijin praznik. 

V oktobru Marijo častimo z molitvijo rožnega 

venca. Vabimo vas k tej lepi molitvi. Priložnosti je 

dovolj. 

 

Rožnovenska Mati Božja (7. oktober) ‒ praznik 

 

Praznik rožnovenske Matere 

Božje je bil v svetniški koledar 

Katoliške cerkve vpeljan sredi 

16. stoletja. Takrat je Evropi 

močno grozila turška 

nevarnost. Leta 1571 so Turki v 

Sredozemskem morju zbrali 

vse svoje močno ladjevje. 7. 

oktobra je pri Lepantu prišlo do 

pomorske bitke, v kateri so 

krščanski vladarji Evrope združili svoje vojaške sile. 

Takratni papež Pij V. je vse verne ljudi povabil, naj 

z molitvijo rožnega venca kličejo pomoč Matere 

Božje. Turško ladjevje je bilo 7. oktobra 1571 

premagano. Zmago so takoj začeli pripisovati 

molitvi rožnega venca. 

 

Molitev rožnega venca je premišljevanje 

Jezusovega življenja pod Marijinim vodstvom. K 

molitvi rožnega venca nas spodbuja tudi Marija v 

svojih prikazovanjih. Sama sebe je imenovala 

Kraljica rožnega venca. Marija je k molitvi rožnega 

venca spodbujala v svojih prikazovanjih v Lichenu 

na Poljskem, v Lurdu v južni Franciji, v Valle di Popei 

v Italiji, v Fatimi na Portugalskem, pa tudi v 

Medžugorju v Bosni. 

 

S pobožno molitvijo rožnega venca, rastemo v veri, 

upanju in ljubezni. 
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OKTOBER 2023 V ŽUPNIJI SV. JURIJ OB TABORU 

                                                                                                                          

Nedelja, 1. oktober, je rožnovenska nedelja. Z njo 

bomo pričeli mesec še pogostejše molitve rožnega 

venca. Ta dan bomo organizirali tudi že 

tradicionalno popoldansko avtobusno romanje k 

Mariji Pomagaj na Brezje. Romanje je namenjeno 

predvsem starejšim in njihovim spremljevalcem in 

vsem, ki si želite poromati k Mariji Pomagaj. Gospa 

Mira Pepel zbira prijave in daje ostale informacije, 

tel. št.: 041 289 818. Lepo vabljeni! 
 

Četrtek, 5. oktobra, je četrtek pred prvim petkom v 

mesecu oktobru. Ta dan bomo 30 minut pred 

večerno sveto mašo molili za nove duhovne 

poklice, njihovo stanovitnost in svetost. Prosili 

bomo novih duhovnih poklicev v vesoljni Cerkvi in 

naši župniji.  
 

Petek, 6. oktober, je prvi petek v mesecu in dan, ko 

se še posebej spomnimo bolnikov, zanje molimo, 

jih obiščemo, poskrbimo tudi za njihovo duhovno 

oskrbo. Naš duhovni pomočnik dr. Alojz Pirnat je 

pripavljen obiskati bolnike, jim prinesti 

Najsvetejše, možno je opraviti sveto spoved, 

prejeti zakrament bolniškega maziljenja ali pa 

samo poklepetati z njimi. Če si obiska želite, javite 

na tel. št. 040 429 894. Dr. Alojz Pirnat je v sili ali 

smrtni nevarnosti na razpolago ob vsakem času. 
 

Sobota, 7. oktober, je prva sobota v mesecu 

oktobru in hkrati praznik rožnovenske Matere 

Božje. Na prvo soboto v mesecu se posebej 

priporočamo in izročamo Marijinemu Srcu. To prvo 

soboto pa bomo poleg molitve rožnega venca 

roženvensko Mater Božjo še posebej počastili s 

pesmijo Kraljica venca rožnega. 
 

Nedelja, 15. oktober, 28. nedelja med letom, v naši 

župniji pa hkrati tudi nedelja srečanja zakonskih 

jubilantov. Med zakonske jubilante sodite vsi, ki ste 

v letošnjem letu že ali pa še boste praznovali 10, 15, 

20, 25, 30, 35, 40, 45, 50 ali več let zakonskega 

življenja. Od zlate obletnice dalje ste jubilant vsako 

leto. Srečanje bo skupaj z redno nedeljsko sveto 

mašo, ki bo za to priložnost še slovesnejša. Jubilanti 

boste pred vhodom v cerkev prejeli šopke. Zato se 

pred vhodom v cerkev malo ustavite. Posebej 

slovesno je, če vstopite v cerkev v skupnem 

sprevodu. Jubilanti ste vabljeni, da kot slavljenci to 

nedeljo v cerkvi sedite spredaj. Po sveti maši bo 

najprej skupinsko fotografiranje in nato še 

družabno srečanje. Vsi jubilanti lepo valjeni! 
 

Nedelja, 22. oktober, 29. nedelja med letom in 

hkrati misijonska nedelja. Jezus je apostolom 

naročil: »Pojdite torej in naredite vse narode za 

moje učence: krščujte jih v ime Očeta in Sina in 

Svetega Duha in učite jih izpolnjevati vse, kar koli 

sem vam zapovedal! In glejte: jaz sem z vami vse 

dni do konca sveta.« (Mt 28,19‒20) Torej je 

misijonska dejavnost Cerkve izpolnjevanje 

Jezusovega naročila in pravimo, da je Cerkev po 

svoji naravi »misijonska«. Misijonskost Cerkve pa je 

vedno povezana z dobrodelnostjo – karitas. 

Revnim, neukim in lačnim ljudem je potrebno 

skupaj z oznanjevanjem Božje besede tudi 

pomagati. Najboljša pomoč je v obliki 

izobraževanja in pomoči pri iskanju dela. Do 

dostojnega življenja je mogoče priti prav z delom. 

Slovenski misijonarji pomagajo predvsem pri 

možnosti za izobraževanje, gradijo šole, gradijo 

tudi zdravstvene domove, pomagajo lačnim, ljudi 

učijo kmetovanja, obrtnih dejavnosti in 

samostojnosti. Iz slovenskih misijonov ne prihajajo 

begunci. Pomagajmo našim misijonarjem. 

Misijonska nedelja nas vabi k molitvi za misijonarje, 

k molitvi za blagoslov in uspeh njihovega 

misijonskega dela, hkrati pa nas vabi, da darujemo 

in finančno podpremo njihovo delo. Žal je delo 

misijonarjev brez naših darov omejeno. 
 

Vsa podrobnejša oznanila objavimo iz tedna v 

teden v župnijskih oznanilih. Na voljo so vam vsako 

nedeljo v cerkvi (pod korom), na voljo pa so tudi v 

e-obliki. Če jih želite prejemati v e-obliki, javite na 

naslov: vida.slakan@gmail.com.  
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PGD OJSTRIŠKA VAS – TABOR PRAZNUJE 120 LET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOLAŽIJADA Z DOBRODELNIMI PALAČINKAMI  
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KOLEDAR DOGODKOV IN PRIREDITEV 
 

NOVICE IZPOD KRVAVICE 
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NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI TABOR – OKTOBER 2023 

 
 

DATUM URA PRIREDITEV / DOGODEK  KJE ORGANIZATOR 

ČETRTEK, 

5. 10. 2023 
18.00 

GASILSKA USTVARJALNICA ZA 

NAJMLAJŠE Z 

GASILSKO ZVEZO ŽALEC 

 

Kavarna Lisjak 
Lesmat, d. o. o. 
(051 365 040) 

PETEK, 

6. 10. 2023 
18.00 

PREDAVANJE 

PRANOTERAPEVTA 

TOMISLAVA BRUMCA 

 
Sejna soba 

Občine Tabor 

Damijana 

Lukman 

(031 328 990) 

SOBOTA, 

21. 10. 2023 

8.00‒

11.00 
KMEČKA TRŽNICA 

 
Jurijev trg 

TD Gušt Tabor 
(041 543 396) 

TOREK, 

24. 10. 2023 
18.00 

PRAVLJIČNA URICA S 

POUSTVARJANJEM 

 
Občinska knjižnica 

Tabor v KZ Tabor 

MSKŽ Žalec 

(03 712 12 52) 

ČETRTEK, 

26. 10. 2023, 

in 

PETEK, 

27. 10. 2023 

 

PRIŽIG SVEČK 

V POČASTITEV 

DNEVA SPOMINA NA MRTVE 

 

Pokopališča, 

spominske plošče, 

spomeniki 

Občina Tabor, 

župan 

(03 705 70 80) 
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NOVICE IZPOD KRVAVICE 

Informativna tiskovina Občine Tabor | September 2023 

PETEK, 

27. 10. 2023 
10.30 

KOMEMORACIJA 

OB DNEVU SPOMINA NA 

MRTVE 

 Pri spomeniku 

padlim borcem 

pri domu krajanov 

POŠ Tabor 

(03 703 21 80) 

TOREK, 

31. 10. 2023 
9.00 POHOD 50 + 

 
Po obronkih Občine 

Tabor (start izpred 

KZ Tabor) 

Društvo 

upokojencev 

Tabor 

(051 326 033) 
 

 

 

NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI VRANSKO – OKTOBER 2023 

 

DATUM PRIREDITEV KRAJ ORGANIZATOR 

5. 10. 2023 
16.00 

Srečanje stanovalcev Našega doma, Doma 
upokojencev Polzela in Doma Nine Pokorn 

KO SPREGOVORI SRCE, 
ZMORE GLAVA, ZMOREJO ROKE 

Avla Doma II. 
slovenskega 

tabora 

Medobčinska 
splošna knjižnica 

Žalec 
(03 712 12 52) 

7. 10. 2023 
14.00 

KOSTANJEV PIKNIK 
DRUŠTVA UPOKOJENCEV VRANSKO 

Športni park DU 
Vransko 

Društvo 
upokojencev 

Vransko 

8. 10. 2023 
9.00 

Delavnica za najstnice 
UJEMIMO RITEM NARAVE 

Lokacija bo znana 
ob prijavi. 

Medgeneracijski 
center Vransko 
(031 729 953) 

 
10. 10. 2023 

 

Začetek bralnega projekta 
MALI SVINJČANI BEREMO 2023/24 

Občinska knjižnica 
Vransko 

Občinska 
knjižnica Vransko 

(03 703 12 80) 

10. 10. 2023 
9.00 

Delavnica v okviru projekta Di-FIT 
OSNOVNA RABA 

PAMETNEGA TELEFONA IN APLIKACIJ 

Sejna soba Občine 
Vransko 

Medgeneracijski 
center Vransko 
(031 729 953) 

14. 10. 2023 
8.00‒11.00 

KMEČKA TRŽNICA 
s predstavitvijo PGD Prekopa - Čeplje - Stopnik  

ob mesecu požarne varnosti 
Trg Vransko 

Občina Vransko 
(041 919 829) 

14. 10. 2023 
10.00 

Otroški abonma in izven 
GOZDNI ČUDEŽ 

Kulturni dom 
Vransko 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

15. 10. 2023 
12.00 

SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV 
Športna dvorana 

Vransko 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

19. 10. 2023 
9.00 

Delavnica za starejše 
SPRETNO IN VARNO V SVETU DIGITALIZACIJE IN 

POSLAVLJANJA GOTOVINE 

Sejna soba Občine 
Vransko 

Medgeneracijski 
center Vransko 
(031 729 953) 

21. 10. 2023 
19.30 

Gledališki abonma in izven 
BOEING BOEING 

Kulturni dom 
Vransko 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

24. 10. 2023 
18.00 

PRAVLJIČNA URA S POUSTVARJANJEM 
Avla Kulturnega 
doma Vransko  

Občinska 
knjižnica Vransko 

(03 703 12 80) 

28. 10. 2023 
20.00 

Dvoglava triglavska komedija 
SLOVENEC IN POL 

Kulturni dom 
Vransko 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

31. 10. 2023 
11.00 

KOMEMORACIJA  
OB DNEVU SPOMINA NA MRTVE 

Pri spomeniku 
padlih borcev na 

Gorici 

Občina Vransko 
(03 703 28 00) 
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    Če je Gal (16. 10.) toploten in suh, bo leto, ki pride, z močo skopuh.    

     Sveti Luka (18. 10.) v roke huka. 

    Če listje hitro obleti, vsak naj zime se boji.

»Rad bi preživel današnji dan, rad bi preživel

jutrišnji dan, potem bi se pa rad zbudil nekje, da 

bi vedel, zakaj sem sploh živel.« 

Sašo Hribar 

KOLOFON 

Novice izpod Krvavice so informativna tiskovina Občine Tabor. 

Odgovorna urednica: Alenka Kreča Šmid. Člani uredniškega odbora: Maja 

Drča, Tatjana Kovče, Ana Lesar, Renata Mihevc, Saša  Zidanšek Obreza. 

Poštnina plačana pri pošti 3304 Tabor. Avtorji prispevkov so odgovorni za 

njihovo vsebino in slovnično formo. Občinsko glasilo ni namenjeno 

objavljanju neprimernih in žaljivih vsebin, ki kakor koli blatijo in škodujejo 

ugledu posameznika ali institucije. Mnenja avtorjev člankov ne izražajo 

stališč in mnenj Občinske uprave Občine Tabor ali župana Občine Tabor. 

Prispevkov brez navedenega avtorja ali skupine avtorjev (društva) ne 

bomo objavljali. Prispevke v »Word« obliki in fotografije ustrezne 

kakovosti ločeno pošljite na e-naslov: info@obcina-tabor.si, najkasneje do 

15. v mesecu.

Uredništvo si zaradi omejitve obsega glasila pridržuje pravico do izbire 

prejetih prispevkov.  

Poleg pošiljanja prispevkov ste vabljeni tudi k oglaševanju ter k objavi 

osmrtnic, zahval in objav v spomin na pokojne. 

Glasilo je objavljeno na spletni strani Občine Tabor: www.obcina-tabor.si. 

Naklada: 600 izvodov – BREZPLAČNO. Tisk: Tiskarna Koštomaj, d. o. o. 

Avtor naslovne fotografije: Darko Naraglav 

Fotografije v tokratni izdaji Novic: Občina Tabor, internet, Darko Naraglav, 

Saša Zidanšek Obreza, Nives Hriberšek, Maja Sirše, Matjaž Cvikl, Renata 

Verbič, Klavdija Šeruga, Peter Marko, GZ Žalec, POŠ Tabor, Društvo žena in 

deklet OT, Pevsko društvo Tabor, Turistično društvo Tabor, Judo klub 

Shido Tabor, MSK Žalec, Basketball Shooting Center, Matic Jurkošek. 

CENIK OGLASOV 

Cene ne vsebujejo DDV in veljajo za 

eno izdajo občinskega glasila. 

Cenik velja za oglase, vabila 

nedomačih društev, vabila s 

komercialnim namenom. 

Velikost 

oglasa 

Objava 

oglasa 

Objava 

oglasa za 

DOMAČE 

SUBJEKTE 

1/1 

stran 

90 € 63 € 

1/2 

strani 

50 € 35 € 

1/4 

strani 

35 € 24,50 € 

1/8 

strani 

15 € 10,50 € 

...IN ŠE MODROSTI NAŠIH BABIC 


